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Z čísla vyberáme:

     Každoročne si pripomíname 28. marca oslavy Dňa učiteľov, na 
počesť výročia narodenia J. A. Komenského. Pri tejto príležitosti boli 
slávnostne ocenení najlepší pedagógovia za rok 2010 v obradnej 
sieni mesta Nová Baňa. Primátor mesta Mgr. Ján Havran odovzdal 
učiteľkám kvietok a malý darček. Zaželal im veľa zdravia, trpezlivosti a 
úspechov pri výchove a vzdelávaní žiakov. 
    Ocenenia získali: Mgr. Zdenka Vénová – Základná škola J. 
Zemana, Mgr. Ľudmila Sokolová – Cirkevná základná škola Sv. 
Alžbety, Mgr. Marta Urdová – Základná umelecká škola, Mgr. 
Tatiana Polcová - Centrum voľného času, Mgr. Dorota Špičková – 
Gymnázium Fr. Švantnera, Ing. Erika Struhárová - Stredná odborná  
škola obchodu a služieb, Mgr. Jarmila Macková - Odborné učilište 
pre žiakov s telesným postihnutím, Milada Číková – Materská škola 
Nábrežná, Eva Budinská – Materská škola Kalvárska, Ľudmila 
Obertová – Materská škola Štúrova , Jozefína Ďurinová – Materská 
škola Kolibská cesta.

Mgr. Ľudmila Rajnohová

Ocenenie učiteľov

     V obradnej sieni Pohronského múzea v Novej Bani bolo 8. apríla 
2011 otvorené Slávnostné prijatie zástupcov detskej organizácie FÉNIX 
primátorom mesta Mgr. Jánom Havranom, organizované pri príležitosti 
20. výročia založenia DO FÉNIX, ktoré pokračovalo prierezom činností 
DO FÉNIX v Novej Bani, ocenením najaktívnejších členov detskej 
organizácie a otvorením výstavy s názvom S Fénixom na krídlach.

Bc. Iveta Lukáčová

Mesto  Nová Baňa
Vás srdečne pozýva na 

koncert
pri príležitosti prvého výročia 

založenia
speváckeho zboru mesta Nová Baňa

Cantus Monte Regis
10. 6. 2011

o 18:00 hod.
v kine Vatra

Hostia večera:
SZ Žarnov

Marcela Ondrejková - �lauta
Mária Ondrejková - husle

Katarína Halajová - akordeón
Lýdia Škvarková - spev

Dagmar Valková - klavír
Dirigujú: Pavel Šianský

                  Margaréta Žňavová

Stavali sme máj
     Aj tento rok sa v našom mesta 
konalo 29. apríla tradičné stavanie 
mája na Námestí slobody. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa podieľali na príprave 
programu, predovšetkým účinkujúcim 
za spríjemnenie podujatia.viac str.6 

Dvadsať rokov DO Fénix

Foto: I. Lukáčová

Foto: I. Lukáčová

INZERCIA
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Vyhralo divadlo a dobrá nálada
     Po minuloročnom jubilejnom 35. ročníku 
Divadelnej Novej Bane, kedy slávnostne táto 
regionálna prehliadka amatérskych divadiel pri-
jala meno po významnom divadelníkovi Petrovi 
Melekovi, odštartoval 25. 03. 2011 36. ročník  
Melekovej Divadelnej Novej Bane. Slávnostne 
ho otvoril primátor mesta Nová Baňa Mgr. Ján 
Havran.
     V piatok večer odštartoval tento divadelný 
sviatok DS Paradajz Pikčr z Banskej Štiavnice s 
autorskou hrou Slepačí bujón.
        V sobotu dopoludnia sa divadelníci stretli na 
workshope v Gymnáziu F. Švantnera s lektorom 
Mgr. Andrejom Turčanom, aby sa zdokonalili v 
hereckej, režijnej a dramaturgickej oblasti 
a mohli tak pripraviť pre divákov ešte kvalitnej-
šie predstavenia.
     Večer 26. 03. 2011 sa Novobančanom pred-
stavil DS Šášovčan so svojou úspešnou hrou 
O hroznej Alžbete.
     V nedeľu divákov potešili dve predstavenia: 
DS ČI – PR – CHA uviedol modernú inscená-
ciu Ja som Malkáč a DS Pomníkové divadlo  
ponúkol veselohru Ej, Ďurko, Ďurko.
     Melekovu Divadelnú Novú Baňu ukončilo 27. 
03. 2011 vyhodnotenie a vyhlásenie výsledkov. 
Prehliadkou nás po celý čas sprevádzala Ing. 
Veronika Miháliková. Porota v zložení: predse-
da poroty – Viktor Hrmo – dlhoročný ochotnícky 
herec a režisér z Janovej Lehoty, členovia – 
Marek Nyerges – herec, režisér a scenárista z 
mladého ochotníckeho divadla K.O.Z.A z Hornej 
Ždane, Mgr. Henrieta Belicová – SOZ POS za 
Žiar nad Hronom, udelila tieto ocenenia:
Cena za najlepší ženský herecký výkon: 
Monike Hricovej /DS Paradájz Pikčr/ 
Cena za najlepší mužský herecký výkon: 
Pavlovi Janekovi /DS Šášovčan Šášovské 
Podhradie/ 
Cena za dramatizáciu inscenácie Ja som Mal-
káč:
Petrovi Luptovskému /DS ČI – PR – CHA
Kremnica/ 
Cena za 1. miesto s nomináciou na krajskú 
prehliadku: inscenácia Ja som Malkáč /DS ČI 
– PR – CHA Kremnica/ 
Ďakovný list za tvorivé spojenie hudobnej, ta-
nečnej a hereckej zložky: komédia Slepačí bu-
jón /DS Paradájz Pikčr z Banskej Štiavnice/
Ďakovný list za kolektívny výkon: inscenácia Ej, 
Ďurko, Ďurko /DS Pomníkové divadlo z Hliní-
ka nad Hronom/
Ďakovný list za kolektívny výkon: inscenácia 
O hroznej Alžbete /DS Šášovčan zo Šášovské-
ho Podhradia/
    Diváci za najúspešnejšiu inscenáciu určili 
Slepačí bujón a udelili jej Cenu diváka – krásnu 
tortu od nášho sponzora – Cukrárne Alžbetka – 
odovzdali Inga Káčerová a Marta Pirháčová.
     Trojdňový divadelný maratón bol prínosom  
pre účastníkov aj pre divácku obec. Organizá-
tor BBSK – POS ZH a spoluorganizátori – Mes-
to Nová Baňa a Gymnázium Františka Švant-
nera v Novej Bani ďakujú sponzorovi podujatia 
– Knauf Insulation a.s., ktorý veľkou mierou pri-
spel k vysokej kvalite podujatia. Opäť sa potvr-
dila aj kultivovanosť novobanského publika, kto-
rému tiež patrí vďaka organizátorov i účastní-
kov. 36. je za nami. Prajeme úspešné vystúpe-
nie DS ČI – PR – CHA z Kremnice na krajskej 
Zochovej Revúcej, tešíme sa o rok na 37. ročník 
Melekovej Divadelnej Novej Bane.

Mgr. Henrieta Belicová
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Zasadnutie mestského zastupiteľstva na 
svojom zasadnutí dňa 28. 4. 2011

zobralo  na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení 

prijatých na MsZ konanom dňa 
10.02.2011, 11.03.2011 a MsZ 
konanom dňa 31.3.2011,
- stanovisko audítora k účtovnej 

závierke,
- stanovisko hlavného kontrolóra k 

záverečnému účtu,
- správy o inventarizácii majetku 

mesta Nová Baňa k 31.12.2010, 
- plán kontrolnej činnosti hlavného 

kontrolóra mesta Nová Baňa na 
I. polrok 2011
predbežne schválilo:
- zámer Mesta Nová Baňa 

odpredať priamym predajom 
pozemok nachádzajúci sa v 
lokalite Drozdovo, parc. č. 3410/12 
– lesný pozemok o výmere 424 m2 
za účelom rozšírenia lyžiarskeho 
strediska Drozdovo, 
- zámer mesta odpredať priamym 

predajom časť pozemku parc. 
č. 4108/12 so zameraním celej 
plochy medzi pozemkami parc. č. 
6345/19, 6345/24 a parc. č. 4108/4 
ako prebytočný majetok mesta, 
- zriadenie vecného bremena, 

ktoré bude spočívať v povinnosti 
Mesta Nová Baňa, ako vlastníka 
pozemku parc. č. 5161/1 strpieť 
na pozemku v dĺžke 20 m pozdĺž 
komunikácie vjazd k stavebnému 
pozemku parc. č. 1649/2 v 
prospech vlastníka pozemku 
Daniela Rumanku, Školská č. 22, 
Nová Baňa, 
- zriadenie vecného bremena, 

ktoré bude spočívať v povinnosti 
Mesta Nová Baňa ako vlastníka 
pozemku parc. č. 5161/1 strpieť na 
pozemku v rozsahu parc. č. 1647/1 
vjazd  k pozemku parc. č. 1647/8 
v prospech  vlastníčky pozemku 
Ingrid Víglašskej, rod. Debnárovej, 
Partizánska č. 31, Žiar nad Hronom
schválilo:
- celoročné hospodárenie mesta 

Nová Baňa za rok 2010 bez 
výhrad, 
- vyrovnanie schodku roz-

počtového hospodárenia vo výške 
234 571,92 eur z  rezervného 
fondu, 
- tvorbu rezervného fondu vo 

výške 222 710,92 eur zo zostatkov 
príjmových fi nančných operácií,
- tvorbu fondu rozvoja bývania vo 

výške 9 497,49 eur,
- vysporiadanie straty hos-

podárenia mesta Nová Baňa z 
podnikateľskej činnosti mesta – IC 
za rok 2010 vo výške 677,38 eur 
s účtom 428 – Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia  minulých 
rokov,
- vysporiadanie straty Technických 

služieb príspevkovej organizácie 
vo výške 8 829,45 eur s účtom 
428 Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov vo 
výške 2 591,81  eur a zostatok vo 

zast. pl. o výmere 418 m2, parc. č. 
6489/7 – zast. pl. o výmere 23 m2, 
parc. č. 6489/8 – zast. pl. o výmere 
283 m2 a parc. č. 6489/9 – zast. 
pl. o výmere 22 m2 pre NDS, a.s. 
Mlynské Nivy č. 45, Bratislava za 
účelom majetkovoprávnej prípravy 
stavby „R1 Stredisko správy a 
údržby rýchlostnej cesty Nová 
Baňa“,
- v zmysle platných Zásad 

hospodárenia s majetkom mesta 
vyradenie a odpredaj a v prípade 
nezáujmu odovzdanie do zberu 
prebytočného hnuteľného majetku 
a to:
nákladné motorové vozidlo 

špeciálne (microcar), ev. č. ZC-
630AF, MK 7 v predajnej cene min. 
93,00  € 
skriňový nákladný automobil, ev. 

č. ZC-626AF, MK 3 v predajnej 
cene min. 185,00 €
hydraulické kladivo k DH112,  MK 

26 v predajnej cene min. 148,64 €
drvič vetví Pirba – kombi, MK 11 v 

predajnej cene min. 333,46 € 
spolu predajná cena min. 
760,10 €.
Využitie predajom získaných 

prostriedkov na zakúpenie 
prietokomerov do vozidiel MAN, 
IVECO a LIAZ.
- tajné hlasovanie vo veci „Zmena 

konateľa obchodnej spoločnosti 
Mestské lesy, spol. s r. o. Nová 
Baňa“
- odvolanie Bc. Stanislava 

Marušku z funkcie konateľa 
obchodnej spoločnosti Mestské 
lesy spol. s r. o., M.R. Štefánika 27, 
96801 Nová Baňa s účinnosťou od 
30. 04. 2011
- menovanie Víťazoslava Chrappu 

na funkciu konateľa obchodnej  
spoločnosti Mestské lesy spol. s r. 
o., M.R. Štefánika 27, 96801 Nová 
Baňa s účinnosťou od 30.04.2011
neschvaľuje:
- vydržanie nehnuteľnosti parc. 

č. 5272/11 – ostatná plocha pre 
Jozefa Páleníka a manželku, trvale 
bytom Nová Baňa, Železničný rad 
č. 26
odvoláva:
- z funkcie zapisovateľky v komisii 

kultúry, vzdelávania, mládeže a 
športu Mgr. Ľudmilu Rajnohovú
volí:
- zapisovateľku komisie kultúry, 

vzdelávania, mládeže a športu Evu 
Mikuškovú,
- komisiu pre vyhodnotenie 

tajného hlasovania s členmi Peter 
Forgáč, Natália Pinková a Mgr. 
Alica Bindová.
Úplné znenie uznesení je 

zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta www.novabana.sk.

Müllerová

výške 6 237,64 eur z rezervného 
fondu organizácie,
- 1. zmenu rozpočtu mesta Nová 

Baňa v roku 2011, 
- VZN mesta Nová Baňa č. 

2/2011 zo dňa 28.4.2011, ktorým 
sa mení a dopĺňa VZN č. 5/2010 
o určení výšky dotácie na rok 2011 
na žiaka základnej umeleckej 
školy, dieťa materskej školy a 
školských zariadení so sídlom na 
území mesta Nová Baňa zo dňa 
25.11.2010, 
- v majetkových veciach 

samostatne hlasovať o bode A/1/,
- že v zmysle zákona o majetku 

obcí je prenechanie do nájmu časti 
nehnuteľnosti pozemku parc. č. 
4442 o výmere cca 3100 m2 pre 
Občianske združenie Hokejový 
klub, Štúrova č. 1, Nová Baňa, 
za účelom realizácie dočasného 
multifunkčného ihriska a výstavby 
dočasnej technickej budovy, 
prípadom hodným osobitného 
zreteľa, 
- že v zmysle ustanovenia zákona 

o majetku obcí je odpredaj časti 
pozemku parc. č. 5240/13 o 
výmere cca 63 m2 pre Františka 
Raffaja, Komenského č. 853/6, 
Modra ako prebytočný majetok 
mesta, prípadom hodným 
osobitného zreteľa,
- že v zmysle zákona o majektu 

obcí je odpredaj časti  pozemku 
o výmere cca 650 m2 pre 
PharmDr. Juraja Javorníka a 
manž. Ing. Ivanu Javorníkovú, rod. 
Stančíkovú, trvale bytom Nová 
Baňa, Kamenárska č. 1947/96 
ako prebytočný a neupotrebiteľný 
majetok mesta bez prístupu z 
mestského pozemku, prípadom 
hodným osobitného zreteľa,
- že v zmysle  zákona o majetku 

obcí je odpredaj pozemkov 
vytvorených GP č. 146/2010 pre 
Národnú diaľničnú spoločnosť, 
a.s. Mlynské Nivy č. 45, Bratislava 
z dôvodu, že sa jedná o pozemky 
pre účely majetkovoprávnej 
prípravy stavby „R1 Stredisko 
správy a údržby rýchlostnej cesty 
Nová Baňa“, prípadom hodným 
osobitného zreteľa, 
- zámer Mesta Nová Baňa 

č. 2/2011 odpredať priamym 
predajom pozemok C KN 6744/3 
o výmere 2455 m2, vytvorený 
GP č. 10935479-10/11 za účelom 
využitia na poľnohospodárske 
účely,
- odkúpenie nehnuteľnosti, 

pozemku parc. č. 249 – záhrada o 
výmere 143 m2 od vlastníka Ing. 
Roberta Hurníka, trvale bytom 
Bratislava, Nám. Hraničiarov č. 
18 za účelom majetkovopráneho 
usporiadania pozemkov pre 
realizáciu akcie „Chodník Hrádza“,
- odpredaj pozemkov vytvorených 

GP č. 146/2010 parc. č. 6489/5 – 

 Psy v našom 
meste - skúsenosti, 

problémy
     Chovať psa je predovšetkým 
starosť a zodpovednosť. 
Zodpovednosť k samotnému 
zvieraťu upravuje zákon o 
veterinárnej starostlivosti. 
Zodpovednosť k mestu 
charakterizuje zákon, ktorý 
upravuje niektoré podmienky 
držania psov a hlavnú úlohu pri 
jeho dodržiavaní plní mestská 
polícia. Tá má už niekoľkoročné 
skúsenosti aj s odchytávaním 
zabehnutých a túlavých psov. 
Situácia v našom meste je preto 
v porovnaní s niektorými obcami 
a mestami na tomto úseku oveľa 
prijateľnejšia. Sú ale tri problémy, 
ktoré sa tak radikálne riešiť nedarí. 
     Sami chovatelia psov by si 
mali uvedomiť, že pokým budú 
mať medzi sebou takých egoistov, 
ktorí neodstránia exkrementy po 
svojich zverencoch z verejných 
priestranstiev, verejná mienka 
bude vždy proti nim. Je to nešvár, 
s ktorým by mali zápasiť všetci 
a nemali by to nechávať len na 
mestskú políciu. Pri policajných 
kontrolách tento druh občanov 
aj so svojím psom ihneď uteká z 
dohľadu príslušníkov. Tí mali aj 
takú skúsenosť, že majiteľ psa, 
aby sa vyhol prípadnej pokute, 
odstránil exkrement len tak, holou 
rukou. Spolupráca policajtov a 
občanov na tomto úseku je preto 
oveľa efektívnejšia.
     Druhým nešvárom je 
neoznačovanie svojich psov 
evidenčnou známkou. Ak psík ujde 
a nemá známku, je obtiažne vrátiť 
ho majiteľovi po jeho odchytení. V 
tomto smere bude mestská polícia 
tlačiť na majiteľov psov uloženými 
san-kciami.
     Tretím problémom je samotná 
evidencia psov. Nie každý je ochotný 
psa zaevidovať podľa chovného 
priestoru. Niektorí občania sa 
snažia zo špekulatívnych dôvodov 
zaevidovať svojho zvieracieho 
zverenca mimo činžiaka, u babky, 
u otca a pod., len aby ušetrili na 
rozdielnom poplatku, hoci často 
na to ani nie sú odkázaní. Takéto 
konanie nikomu neslúži ku cti 
a kvôli týmto spoluobčanom mesto 
pristúpilo k zakúpeniu nových 
známok pre psov, ktoré budú 
farebne odlíšené. Podľa nich 
bude možné ľahko rozpoznať, 
či je držanie psa zaevidované 
v činžiaku, alebo v rodinnom 
dome. Tieto známky pre psov 
chovaných v činžiaku budú 
postupne vymieňané. Žiadame 
preto držiteľov psov, ktorí 
chovajú psíka v byte, aby  v 
priebehu mesiaca jún priniesli 
na pracovisko fi nančného 
oddelenia MsÚ č.dv.18 (vchod 
pod bránou)  starú známku, ktorá 
im bude bezplatne vymenená  za 
novú zelenej farby.
MsP
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     Je zaužívaným pravidlom, že 
novej vláde, ministrovi, či primá-
torovi sa dáva 100 dní na to, aby 
sa vo svojom úrade zorientoval, 
urobil prvé nevyhnutné kroky k 
stabilizácii a zároveň si pripravi-
li miesto na plnenie volebného 
programu. Akých bolo vašich 
prvých 100 dní, pán primátor?
    Musím povedať, že z pohľadu 
práce pre naše mesto a prijímania 
rozhodnutí je sto dní len krátkym 
časom na realizovanie zásadných 
zmien. Úvodné rozhodnutia boli za-
merané na stabilizáciu a nastave-
nie hospodárenia mesta a organi-
zácií zriadených mestom, nakoľko 
hospodárenie každej z nich je pri-
amo napojené na rozpočet mesta, 
a teda do veľkej miery ovplyvňuje 
hospodárenie samotného mesta. 
Jednoducho povedané, pokiaľ nás 
bude stáť prevádzka jednotlivých 
organizácií veľa peňazí, a teda 
budú hospodáriť neefektívne, po-
tom v rozpočte nezostanú peniaze 
na iné potreby a to hlavne na roz-
voj mesta. Postupne sú prijímané 
opatrenia a nastavuje sa hospo-
dárenie jednotlivých organizácií. Z 
väčšej časti už boli opatrenia prija-
té v Mestskom úrade, Technických 
službách mesta, Mestských lesoch 
a Mestskom bytovom podniku. Ze-
fektívňovanie činností a prevádzky 
mestských organizácií sa v najbliž-
šej dobe dotkne aj škôl a školských 
zariadení. Je nevyhnutné povedať, 
že všetky opatrenia smerujúce k 
zefektívneniu činnosti našich or-
ganizácii sú nevyhnutné. Finančná 
situácia  v našom meste totiž nie je 
najlepšia a príjmy mesta z podielo-
vých daní ani zďaleka nedosahujú 
úroveň predchádzajúcich rokov. Z 
tohto dôvodu musia byť aj výdav-
ky primerane znížené, čo si ale nie 
všetci kompetentní v predchádza-
júcich volebných obdobiach chceli 
pripustiť. Súčasťou týchto opat-
rení je aj rušenie nadbytočných 
pracovných miest a prepúšťanie 
zamestnancov, pre ktorých nemá-
me uplatnenie alebo nevykonávali 
svoju prácu dobre. Viem, je to tá 
nepríjemnejšia stránka veci, no v 
dnešnej neľahkej dobe nevyhnut-
nosť, pokiaľ sa má mesto Nová 
Baňa posunúť ďalej a pokiaľ chce-
me realizovať jeho ďalší rozvoj. 
Rozhodne za rozhodnutiami, ktoré 
sme doteraz urobili pevne stojím.
     Mnohí noví starostovia či 
primátori sa sťažujú, že ich na 
úradoch čakali nemilé prekvape-
nia, či už v podobe nevýhodných 
zmlúv, prázdnej kasy a podobne. 
Vy ste niečo podobné nezažili?
     Tých vecí, čo ma pri nástupe do 
funkcie prekvapilo, nebolo až tak 
veľa, nakoľko som predtým vyko-
nával funkciu hlavného kontrolóra 
mesta. Som presvedčený, že túto 
výhodu využijem v prospech oby-
vateľov nášho mesta. Ak by som 

mal hovoriť o prekvapení, tak sa 
skôr týka vecí, na ktoré som ako 
hlavný kontrolór nemal priamy do-
sah. Sú to najmä záväzky vyplýva-
júce z realizácie projektov finan-
covaných z eurofondov, pretože 
kontrolór vykonáva až ich následnú 
kontrolu. Aj keď som to spomínal v 
Novobanských novinách už skôr, 
musím sa k tomu vrátiť, nakoľko 
nám to v budúcnosti bude spôso-
bovať problémy. Pri podávaní niek-
torých projektov boli naše záväzky 
nastavené veľkoryso a už dnes je 
jasné, že ich nebude možné splniť, 
respektíve ak áno, tak len s veľkými 
dodatočnými finančnými nákladmi. 
Z uvedených dôvodov zrejme bu-
deme musieť upustiť od realizácie 
jedného z projektov predložených 
naším mestom v záujme ochra-
ny pred rizikom vracania peňazí z 
rozpočtu mesta po dokončení pro-
jektu. Už dnes, pred samotnou re-
alizáciou tohto projektu vieme, že 
jeho ciele a výsledky nedokážeme 
splniť. Aj s tým sa budeme musieť 
v krátkej dobe vysporiadať.
     Občania mohli v posledných 
mesiacoch zaregistrovať aj zá-
sadné zmeny, ktoré sa dotknú 
každodenného chodu úradu, no 
i prístupu občanov k službám 
mesta. Bude pre občana jedno-
duchšie zorientovať sa, či vyba-
viť potrebné?
     Organizačnými zmenami, kto-
ré by mali zefektívniť chod úradu, 
skvalitniť a priblížiť služby obča-
novi, prechádza aj mestský úrad. 
V prvej fáze bolo zrušené miesto 
vedúceho Oddelenia správy mest
ského majetku a podnikateľskej 
činnosti a toto oddelenie bolo zl-
účené s Oddelenie výstavby a ži-
votného prostredia. V rámci novo-
vzniknutého oddelenia boli zlúčené 
dve pracovné miesta, ďalej jedno 
pracovné miesto bolo zrušené na 
Finančnom oddelení a takisto bolo 
zrušené miesto projektového ma-
nažéra, ktorého náplň práce prešla 
na prednostu úradu. Väčšina tých-
to zmien bola uskutočnená v súvis-
losti so zriadením Klientskeho cen-
tra, ktoré by malo byť otvorené v 
priebehu letných mesiacov a malo 
by v sebe koncentrovať väčšinu 
agendy, s ktorou  prichádzajú naši 
občania najčastejšie do styku v 
mestskom úrade. Takto bude mož-
né vybaviť úradné záležitosti na 
jednom dostupnom mieste na prí-
zemí mestského úradu bez toho, 
aby občan musel pátrať po celom 
úrade. V tejto súvislosti sa späť do 
budovy mestského úradu vráti ma-
trika, mestská polícia a hlavný kon-
trolór. Tak budeme schopní jednom 
mieste poskytnúť komplexné služ-
by k spokojnosti našich „klientov“ 
– obyvateľov Novej Bane. Rovnako 
na prízemí, kam presťahujeme sta-
vebný úrad, vybavíte aj stavebné 
záležitosti.

     Veľa sa pred voľbami diskuto-
valo o potrebnom rozvoji mesta. 
Ste po 100 dňoch v úrade stále 
optimistom?
     Ja sa na veci spravidla poze-
rám z pozitívneho hľadiska a to 
očakávam aj od ľudí, s ktorými 
spolupracujem. Som presvedče-
ný a skutočne tomu verím, že sa 
nám predsavzatia, ktoré sme pred 
voľbami našim občanom dávali 
spolu aj s poslancami mestského 
zastupiteľstva, podarí z veľkej časti 
splniť. V prvej sa zameriavame na 
to, aby v našom meste fungovali 
základné činnosti, ktoré by malo 
zabezpečovať mesto alebo mes-
tské organizácie. Mám na mysli 
hlavne také samozrejmosti, ako 
sú v zime odhrnuté cesty a chod-
níky, v lete poopravované na ces-
tách výtlky, verejná zeleň v meste 
pravidelne pokosená, cintorín s 
fungujúcim ozvučením uprataný, 
detské ihriská obnovené a udržia-
vané, rozšírené parkovacie plochy. 
Pre niekoho sú to veci banálne, no 
do veľkej miery ovplyvňujú každo-
dennú kvalitu života nás všetkých 
a preto im prikladáme rovnakú 
dôležitosť ako veľkým rozvojovým 
projektom.
     Veci, ktoré ste spomenuli, 
však vyžadujú dodatočné zdroje 
v rozpočte, respektíve jeho úpra-
vu tak, aby sa dali zrealizovať. 
Ste na to pripravení?
     Niekomu sa môže zdať, že sa 
veci dejú pomaly, že to nejde ta-
kým tempom, ako by sa žiadalo. Vo 
verejnej správe je však nevyhnutné 
zachovávať zákonom požadované 
procesy, ktoré sú náročnejšie na 
čas. Často obdobie od prijatia zá-
meru k samotnej realizácii je ne-
pomerne dlhšie ako v súkromnej 
sfére, čo je podmienené dodržia-
vaním predpísaných postupov. 
Základným nástrojom, ktorým sa 
rozhoduje o použití prostriedkov v 
meste, je jeho rozpočet. Bez úpra-
vy rozpočtu nie je možné vykonať
žiadnu investíciu, nákup alebo 
opravu. Takáto zmena rozpočtu 
sa udiala na poslednom zastupi-
teľstve a v rámci nej bolo rozhod-
nuté, že sa vyčlenia prostriedky 
na vybudovanie Klientskeho cent-
ra MÚ v Novej Bani, na zriadenie 
novej internetovej stránky mesta, 
na zakúpenie ozvučovacej techni-
ky cintorína, obstaranie projekto-
vej dokumentácie multifunkčného 
ihriska, opravu kanalizácie na Taj-
chu, zakúpenie koncertného krídla 
do ZUŠ, na vybudovanie pevného 
sedenia pred pódiom na Tajchu, 
výmenu osvetlenia hrádze Tajchu, 
zakúpenie novej kosačky do TS, 
vypracovanie projektovej doku-
mentácie múru na ulici Šibeničný 
vrch a iné. Ďalšia úprava rozpoč-
tu by sa mala uskutočniť na kon-
ci júna. Mala by zahŕňať finančné 
prostriedky určené na realizáciu 

multifunkčného ihriska, ktoré by 
malo vzniknúť v areáli ZŠ, na vy-
budovanie nových parkovacích 
plôch v okolí sídlisk (hlavne na 
Štúrovej ulici a ulici Pod sekvojou), 
na zmenu spôsobu vykurovania v 
mestských objektoch, nakoľko tieto 
sú stále vykurované neefektívne. 
Zároveň by mali byť vyčlenené pro-
striedky na súvislé asfaltovanie a 
opravy ciest, nakoľko v súčasnom 
rozpočte je na uvedený účel vyčle-
nených iba 18-tis.€. Všetky tieto 
investície a údržbu je možné reali-
zovať iba v prípade, že budú prijaté 
ďalšie opatrenia na zefektívnenie 
fungovania mestských organizácií 
a dôjde k úspore prostriedkov.
     Máte predstavu, čo z dlhodo-
bého hľadiska a možno aj finan-
čne náročnejšie mesto čaká?
     Čo sa týka dlhodobejšieho roz-
voja nášho mesta, je nevyhnut-
né uchádzať sa aj o prostriedky 
z externých (mimorozpočtových) 
zdrojov. V krátkej budúcnosti by 
sme ich chceli využiť napr. na rie-
šenie protipovodňových opatrení 
v priemyselnej zóne, (ešte tento 
mesiac by mala byť vypracovaná 
Národnou diaľničnou spoločnosťou 
štúdia protipovodňových opatrení), 
znižovanie energetickej náročnosti 
budov vo vlastníctve mesta, rie-
šenie intenzifikácie separované-
ho zberu a v oblasti komunálnych 
odpadov celkovo. Pre viaceré ob-
lasti je nevyhnutné začať odznova, 
teda zámerom alebo spracovaním 
projektovej dokumentácie, čo nám 
situáciu sťažuje, nakoľko súčasné 
programovacie obdobie pre podpo-
ru z európskych fondov sa končí v 
roku 2013.
     Plánuje sa naše mesto zatrak-
tívniť aj prostredníctvom rozší-
renia ponuky kultúrnych podu-
jatí a pritiahnuť tak možno viac  
,,cezpoľných“ návštevníkov?
     Určite je to tiež jedna z mož-
ností a ciest ako zatraktívniť naše 
mesto a my ňou určite kráčame. V 
tomto roku chystáme viacero zmi-
en tradičných kultúrnych podujatí, 
napríklad chceli by sme zorganizo-
vať obľúbené podujatie Novoban-
skí heligonkári aj v lete, jarmok v 
našom meste tento rok bude určite 
trvať dva dni a verím, že program 
bude pútavejší a  priláka väčší 
počet návštevníkov. Ďalej na zre-
novované pódium a osvetlenie 
nášho kina by sme chceli v priebe-
hu jesene prilákať väčšie divadlá s 
inscenáciami. Tiež som presvedče-
ný, že už v lete v rámci kultúrnych 
podujatí organizovaných na Tajchu 
nebude musieť nikto z nás sedieť 
na tráve alebo v blate, ale budeme 
už všetci na novom sedení v prí-
jemnom prostredí. K silvestrovskej 
oslave je ešte zavčasu sa vyjad-
rovať, ale zmeny sa chystajú aj v 
tomto smere.    

      -red-

Mesto už hospodári efektívnejšie
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Zmena rozpočtu mesta v roku 2011
     Na MsZ dňa 28.4.2011 bola 
schválená 1. Zmena rozpočtu mes-
ta v roku 2011. Výdavky, ktoré boli 
požadované, (najmä na zriadenie 
klientského centra, opravu kanali-
zácie na Tajchu, poistenie vozidiel 
na úpravu biologicky rozložiteľné-
ho odpadu, opravu zavlažovacieho 
zariadenia na štadióne, zakúpenie 
hlasovacieho zariadenia pre MsZ, 
zabezpečenie novej PC siete a 
web stránky mesta, krídlo pre ZUŠ, 
multifunkčnú kosačku pre TS, pro-
jektové dokumentácie na oporný 
múr Šibeničný vrch, MK Čierny Lúh 
a multifunkčné ihrisko a iné menšie 
výdavky) boli pokryté presunom 
rozpočtovaných prostriedkov, ale-
bo dosiahnutím vyšších príjmov, 
najmä vrátením vlani investova-

ných vlastných prostriedkov 
po ukončení a vyúčtovaní projek-
tov (Úprava biologicky rozložiteľ-
ných odpadov a Rekonštrukcia ZŠ 
J. Zemana). Úspora bola vyčíslená 
i v Technických službách mesta 
a v školských zariadeniach boli 
potreby riešené presunmi prost-
riedkov, resp. príjmami získanými 
nad rámec rozpočtu. Výsledkom 
1. zmeny rozpočtu je kladný výsle-
dok rozpočtového hospodárenia 
(pôvodný rozpočet bol schodkový). 
Prostriedky sa rozdeľujú opatrne, 
nevieme, čo nás čaká v najbližších 
dvoch mesiacoch. Doterajší  vývoj 
výnosu dane  z príjmov za 4 me-
siace roka je pre mesto priaznivý. 
V máji a v júni bude výnos dane z 
príjmov veľmi nízky a to z dôvodu 

Mesto Nová Baňa 
so sídlom Námestie slobody č. 1,

968 26 Nová Baňa 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Zverejnenie zámeru na odpredaj nehnuteľného majetku Mesta 

Nová Baňa č. 2/2011 priamym predajom
1) Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a, ods. 1c) a § 5 

zákona o majetku obcí č. 138/1991 Zb. v znení neskorších predpisov 
a v zmysle uznesenia Mestského zastupiteľstva mesta Nová Baňa č. 
49/2011/C1 zo dňa 28.04.2011 zverejňuje zámer č. 2/2011 na odpredaj 
pozemku priamym predajom.

2) Predmetom odpredaja je pozemok C KN 6744/3 – tr. tráv. porast 
o výmere 2455 m2 vytvorený GP č. 10935479-10/11 vypracovaným 
Viliamom Struhárom, geodetom Nová Baňa, overeným dňa 22.03.2011 
pod číslom 77/2011 z nehnuteľnosti vo vlastníctve mesta Nová Baňa 
vedenej Správou katastra Žarnovica na LV č. 3853 k.ú. Nová Baňa 
E KN parc. č. 3942/1 – tr. tráv. porast, dielom „1“ o výmere 2455 m2.

3) Pozemok sa nachádza v časti Laznícka cesta.
4) Pozemok je určený za účelom využitia na poľnohospodárske 

účely
5) Minimálna kúpna cena pozemku je stanovená vo výške po 0,40 

€ / m2.
6) Náklady  na zameranie pozemku vo výške 254,50 eur a náklady za 

znalecký posudok vo výške 132,74 eur, budú vybranému záujemcovi 
vyčíslené na úhradu v kúpnej zmluve.  

7) Cenová ponuka musí obsahovať: - meno, priezvisko a adresu 
záujemcu                                                  

- výšku ponúknutej kúpnej ceny za 1 m2 pozemku
8).Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená 

do 31.05.2011 do 12.00 hod. 
9) Záujemca o odpredaj pozemku doručí písomnú žiadosť s 

cenovou ponukou v zalepenej obálke s označením:
„Zámer č. 2/2011“ - neotvárať 
na adresu Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke je potrebné uviesť svoje meno a adresu.
10) Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo priamy predaj zmeniť, 

príp. zrušiť bez uvedenia  dôvodu.
11) Do vyhodnotenia nebudú zaradené  cenové ponuky podané po 

termíne  
12) Bližšie informácie k predmetnému zámeru budú poskytnuté v 

Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa na oddelení výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. 
dverí 5, na 1. poschodí, príp. na tel.č. 045 / 685 66 73.

Zámer aj s fotokópiou geometrického plánu je zverejnený na 
internetovej stránke Mesta Nová Baňa: www.novabana.sk.

V  Novej Bani, dňa 29. apríla 2011                         Mgr. Ján Havran 
primátor mesta

výsledku ročného zúčtovania dane 
z príjmov a rozdeľovania 2 % daní 
neziskovým organizáciám. Aj pre-
to sme zatiaľ nerozdelili štátom 
prisľúbený výnos dane z príjmov, 
ktorý je o 216 000 eur vyšší, ako 
máme plánované v rozpočte mes-
ta. V roku 2010 štát vplyvom krízy 
a zníženého výnosu daní znížil 
mestám výnosy daní – Novej Bani 
o 219 000 eur, ktoré riadne odchý-
bali. Musíme dúfať, že v tomto roku 
bude fi nančná situácia lepšia a štát 
nám nesiahne na sľúbené fi nančné 
zdroje, a tak v priebehu leta bude-
me môcť realizovať ďalšie poža-
dované potreby, napr. asfaltovanie 
miestnych komunikácií, údržbu 
objektov vo vlastníctve mesta vo 
väčšom rozsahu.                    FO

INZERCIA

Sčítanie po prvý raz aj elektronicky
     Pri sčítaní obyvateľov, domov 
a bytov v roku 2011 si verejnosť po 
prvý raz v histórii bude môcť vy-
brať, či sčítacie tlačivá vyplní v lis-
tinnej podobe alebo v elektronickej 
forme. V elektronickej forme budú 
k dispozícii okrem slovenčiny aj v 
anglickom jazyku a v jazykoch ná-
rodnostných menšín (maďarskom, 
rómskom, rusínskom a ukrajin-
skom). Elektronické sčítanie bude 
možné prostredníctvom špeciálnej 
internetovej stránky www.scita-
nie2011.sk, ktorú Štatistický úrad 
SR zriadi na tento účel. Ak sa de-
fi nitívne rozhodnete vyplniť sčíta-
cie tlačivá elektronicky, informujte 
o tom sčítacieho komisára.
     Sčítať sa elektronicky umožní 
tzv. identifi kátor. Pôjde o bezvý-
znamové, náhodne vygenerova-
né číslo, ktoré každej osobe do-
ručí sčítací komisár spolu s ove-
rovacím heslom. Elektronické 
sčítanie bude možné len s po-
užitím tohto jedinečného iden-
tifi kátora a overovacieho hes-
la. Každá osoba bude mať k dis-
pozícii len jeden identifi kátor, s kto-
rým sa bude môcť právoplatne sčí-
tať iba raz. Keďže povinnosťou sčí-
tacieho komisára je podľa záko-
na  č. 263/2008 Z. z. o sčítaní oby-
vateľov, domov a bytov“... prevzi-
ať vyplnené tlačivá od obyvateľov 
alebo cudzincov, overiť úplnosť ich 
vyplnenia a odovzdať ich obci ale-
bo príslušnému ústrednému orgá-
nu štátnej správy ...“, sčítací komi-

sári cez pripravovaný monitorova-
cí systém budú informovaní o po-
čte formulárov vyplnených v elek-
tronickej forme. Údaje v elektro-
nickej forme sa budú zisťovať 
od 21. mája do 29. mája 2011. 
Kratší čas vyhradený na elektro-
nické sčítanie súvisí so snahou za-
bezpečiť úplnosť sčítania na celom 
území Slovenskej republiky. Oby-
vateľov, ktorí sa budú chcieť sčí-
tať elektronicky, ale nakoniec túto 
možnosť nevyužijú, navštívia sčí-
tací komisári opäť a požiadajú ich 
o vyplnenie sčítacích tlačív v listin-
nej podobe.
     Z poznatkov európskych 
štatistikov vyplýva, že využitie 
internetu na sčítanie môže zvýšiť 
kvalitu získaných štatistických úda-
jov tým, že umožní sčítať vybrané 
skupiny obyvateľstva. Viaceré kra-
jiny uvádzali v minulosti napríklad 
problémy so sčítaním mladých ľudí 
a osôb bývajúcich v priestoroch, 
kde je prístup zakázaný. Predpo-
kladá sa tiež, že vyplnenie sčíta-
cieho tlačiva prostredníctvom 
internetu by viac ako vypĺňanie 
sčítacieho tlačiva v listinnej podo-
be mohlo vyhovovať niektorým 
zdravotne postihnutým osobám. 
Uvidíme, čo z týchto predpokladov 
potvrdí prvé elektronické sčítanie 
obyvateľov, domov a bytov v Slo-
venskej republike.

Mgr. Ľudmila Rajnohová
Zdroj: Štatistický úrad Slovenskej republiky

Jarné upratovanie
    Dňa 16. apríla 2011 sme v našom volebnom okrsku č. 4 mali akciu 
„Jarné upratovanie“
     Chcem touto cestou poďakovať  necelej 30-ke občanov z 1 100 
obyvateľov sídliska za to, že sa tejto akcie zúčastnili a prispeli tak svojou 
troškou ku skrášleniu svojho okolia. Niektorí si brigádu urobili už v piatok.
     Tiež ďakujem MUDr. Snopekovi za krásne zorganizovanie Stavania 
mája v našom okrsku.

Natália Pinková
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Mesto  Nová  Baňa
So sídlom Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa

     Zverejnenie zámeru  priameho nájmu nehnuteľného  majetku 
Mesta Nová Baňa – nebytový priestor, Nábrežná 21, súp. číslo 1443, 
Nová Baňa.
     Mesto Nová Baňa  v zmysle ustanovenia  § 9a/, ods. 9   zákona  o ma-
jetku obcí  č. 138/1991 Zb.   zverejňuje   svoj  z á m e r  prenajať  nehnu-
teľný majetok mesta Nová Baňa priamym  nájmom.
     • Predmetom nájmu  je nebytový  priestor o výmere 41 m2, na-
chádzajúci sa  na ul. Nábrežná 21, súp. číslo  1443   v Novej Bani.  
     • Účel nájmu – priestor je určený na obchodné, kancelárske účely a 
poskytovanie služieb
     • Minimálna výška nájomného je stanovená na 20,00 €/m2/rok bez 
energií spojených s nájmom
     • Doba nájmu na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou leho-
tou.
    • Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) Presné označenie účastníka:
- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné 
meno, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, telefo-
nický kontakt
b) Výška nájomného za 1 m2/rok
c) Účel nájmu
d) Dátum a podpis oprávnenej osoby
     • Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 
25. 5. 2011 do 15.30 hod. 
     • Záujemca o prenájom nebytového priestoru na ul. Nábrežná 21 v 
Novej Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou v zalepenej obál-
ke s označením
     „Priamy nájom - Nábrežná 21 - neotvárať„
na adresu Mestský úrad, Námestie Slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
     Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
     • Vyhodnotenie cenových ponúk  sa uskutoční v termíne do 31.5. 2011. 
Nájomná zmluva bude uzatvorená s tým záujemcom, ktorý ponúkne naj-
vyššiu výšku nájomného za 1m2/rok.
     • Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne cenová po-
nuka, ktorá bola mestu skôr doručená. V prípade, že sa o nebytový pries-
tor bude uchádzať len jeden záujemca, tento môže byť prenajatý tomu-
to záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené touto po-
nukou.
     • Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na 
uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý dal druhú najvyššiu ceno-
vú ponuku nájomného. 
     • Ak mesto a organizácie zriadené mestom ku dňu podania žiados-
ti evidujú splatnú pohľadávku voči žiadateľovi alebo štatutárovi, žiadosť 
bude vyradená z ponukového konania.
     • Mesto si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové po-
nuky na prenájom a ukončiť priamy prenájom ako neúspešný alebo ho 
zrušiť. 
     Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu  budú poskytnuté 
na Mestskom úrade  v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa  na oddelení správy mestského majetku a podnikateľskej činnosti  
č. dv. 6 na  1.posch.,  prípadne na telef. čísle  045/6856673.
V Novej Bani, dňa 27. 4. 2011

                                                                            Mgr. Ján Havran
primátor mesta

 Stretnutie mladých ľudí so zástupcami mesta Nová Baňa

     V rámci projektu Živo v Novej 
Bani sa zrealizovala jeho ďalšia 

aktivita „Neformálne 
dvojdňové stretnu-
tie mladých ľudí so 
zástupcami mesta.” 
Stretnutie sa konalo 
15. a 16. apríla 2011 
v školiacom stredis-
ku T –Com v Novej 
Bani. Zúčastnili sa 
ho  primátor mesta 
Mgr. Ján Havran, 
poslanci MsZ Mgr. 
Alica Bindová, Ka-
tarína Štrbová, Ing.
arch. Ján Kôpka, Pe-

ter Forgáč, koordinátorka projektu 
Bc. Lucia Spurná a mladí ľudia z 

cieľovej skupiny( študenti Gymná-
zia F.Š. v Novej Bani  a študenti 
Strednej odbornej školy obchodu 
a služieb v Novej Bani). Program 
stretnutia bol bohatý, rozdelený 
na prezentácie a diskusie rôzneho 
charakteru. Vládla dobrá priateľská 
a neformálna atmosféra.  Účastní-
kom bol premietnutý krátky film o 
potrebách a názoroch mladých ľudí 
v našom meste, ktorý pripravili a 
spracovali študenti gymnázia. Boli 
odprezetované výsledky z dotaz-
níkového prieskumu a facilitátorka 
Mgr. Alica Bindová prichystala pre 
nás rôzne neformálne hry, pri kto-
rých sme sa dobre zabavili. Mládež 

sa dozvedela veľa nového o tom, 
ako funguje MsÚ, boli oboznámení 
s  jeho štruktúrou a taktiež s prá-
vomocami a kompetenciami MsZ. 
Bol dostatočný priestor na to, aby  
mohli vyjadriť svoje názory, kritiku 
na veci, ktoré ich v našom meste 
trápia. Mali možnosť vyjadriť svo-
je požiadavky a nápady, ktoré v 
meste chýbajú a radi by ich uvítali. 
Veríme, že stretnutie bolo veľkým 
prínosom pre obidve strany, a že to 
bol ďalší krôčik k úspešnému zalo-
ženiu mládežníckeho parlamentu v 
našom meste.

Bc.Lucia Spurná

Stavali sme máj
     V mnohých dedinách a mestách na 
Slovensku je stavanie mája v predve-
čer mesiaca lásky už tradíciou. U nás v 
meste tomu nie je inak. V snahe vyjsť 
v ústrety zamestnaným novobančanom 
sme toto podujatie pripravili na piatok 
29. 4. 2011 a posunuli sme jeho začiatok 
na 17:00 hod. Už tradične sme program 
zostavili prevažne z vystúpení detí. Tento 
rok svojím programom prispeli deti z MŠ 
Štúrova, Kalvárska a Kolibská a tiež DFS 
Novobanček pri CVČ Nová Baňa. Naši 
najmenší si pod vedením svojich trpezli-
vých učiteliek pripravili milé vystúpenia na 
ľ u d o v é 
pesnič-

ky, do ktorých sa priebežne zapájali aj 
malé deti z radov obecenstva. Vyčarili 
tak úsmev na tvárach všetkých prizera-
júcich sa. Deti zo ZUŠ pod vedením pani 
riaditeľky a pani učiteľky Mgr.Hudecovej 
nás prekvapili svojským swingovým prí-
spevkom. Počas samotného stavania 
mája nám zaspievala folklórna skupina 
Vinička za hudobného doprovodu pána 
Jožka Suchého, ktorá aj zakončila toto 
májové podujatie. Počasie nám našťas-
tie prialo. Vyzdobený máj sa týči vysoko 
nad našim námestím a bude nám sprí-
jemňovať prechádzky mestom počas 
celého mesiaca. 
     Ďakujeme všetkým účinkujúcim, Mgr.
Kataríne Štrbovej za moderovanie celé-
ho podujatia, Mestským lesom, Technic-
ký službám a MsP za pomoc a spoluprá-
cu.

Referát kultúry
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Bosorky v Novej Bani
     Už od dávnych čias ľudí priťahovala 
mágia, čary, okultistické a nevysvetli-
teľné javy. Veci a udalosti, ktoré si ne-
dokázali vysvetliť vlastným rozumom, 
prisudzovali nadprirodzeným bytostiam 
a osobám s nezvyčajnými schopnos-
ťami. Od potreby pochopenia, nádeje a 

viery bol vždy len krôčik ku strachu z neznámeho, k podozrievaniu a 
osočovaniu. V minulosti nachádzame až priveľa smutných príkladov 
nevinných ľudí, ktorých jediným previnením bolo vymanenie sa zo 
vtedajšej spoločnosti, pomerov a logiky. Ako vyplýva už zo samot-
ného názvu, daný článok je venovaný problematike čarodejníctva, 
procesom a trestom za praktizovanie bosoráctva v Novej Bani. 
     Za bosorky boli najčastejšie považované ženy, ktoré sa často dobre vy-
znali v bylinkách, ľudovom liečiteľstve, či hospodárení. V atmosfére hna-
nia sa za bosorkami boli schopnosti tohto druhu viac ako nebezpečné. 
Ak sa snažili akokoľvek pomáhať, či liečiť, stačilo „zázračné“ uzdravenie, 
alebo naopak zhoršenie stavu pacienta, a už bolo na svete podozrenie 
spolupráce s temnými silami, či mágiou. Osobitne citlivé na takéto prak-
tiky boli domáce zvieratá, predovšetkým kravy, ktorým, ako všetci dobre 
vieme, sa dalo najľahšie počariť „odobratím“ mlieka, čoho „neklamným“ 
signálom zvyčajne bola nájdená ropucha v ich maštali. Žiaľ, obvinením z 
bosoráctva sa často riešili aj vzájomne naštrbené medziľudské vzťahy a 
konfl ikty. 
     V dnešnej dobe sa môže zdať nepochopiteľné, ako mohli takýmto 
„rozprávkam“ vtedajší ľudia vôbec veriť. V tom prípade však máme šťas-
tie, že žijeme teraz, pretože už verejné vyjadrenie neviery v bosorky bolo 
považované za jednoznačný dôkaz  zatajovania, či praktizovania mágie 
a teda viny. Všeobecne sa verilo, že bosorky dokážu s pomocou diabla 
škodiť ľuďom i domácim zvieratám, zničiť úrodu, privolávať nevyliečiteľné 
choroby a nešťastia, namiešavať čarovné nápoje a mastičky, ale tiež brať 
na seba rôzne zvieracie podoby, alebo prechádzať miestami, na ktoré sa 
bežný smrteľník nemohol dostať. 
     Väznenie, bitie, pálenie...
     Typickým trestom za bosoráctvo bolo upálenie za živa. Prípadov mu-
žov – bosorákov bolo oproti ženám len nepatrné percento. Ak sa však 
nejaký vyskytol, bol zväčša sťatý. Značne miernejšou alternatívou tres-
tu za bosoráctvo bolo vyhnanie z mesta. Vždy však tomu predchádzalo 
vypočúvanie a barbarské mučenie, ktoré malo viesť k tomu, aby si naj-
skôr obvinená svojim doznaním „uľavila na duši“. Po väznení, bití, pálení, 
odštipkávaní prstov žeravými kliešťami, či iných drastických metódach 
niet divu, že sa v historických zápisoch nachádzajú vynútené výpove-
de o otrasných a absurdných činoch, ku ktorým sa nešťastnice nakoniec 
„priznali“ v klamlivej snahe zachrániť si holý život, alebo aspoň konečne 
skoncovať s neznesiteľným mučením. Takýto scenár utrpenia a neprá-
vosti sa nám už v dnešnej dobe a končinách môže zdať dosť vzdialený. 
     Aj Novobančania boli poverčiví a ľahkoverní.
   Napriek tomu sa však v minulosti ani Nová Baňa, ako kráľovské a 
banské mesto, v historických pomeroch a okolnostiach neodlišovala od 
svojich okolitých susedov. Aj ona mala svoje „bosorky“, ktoré doplatili na 
temný charakter vtedajších pomerov a jurisdikcie.
     Obyvatelia Novej Bane boli v tomto období značne poverčiví a ľah-
koverní. Keď sa napríklad v roku 1688 v okolí mesta veľmi rozmohli vlky, 
povolali si do služieb istého pastiera, ktorý ovládal „majstrovstvo uhrane-
nia“, aby ich tejto pliagy zbavil. Značný rozruch tiež spôsobilo, keď sa im 
po tri dni zdalo, že je voda v Hrone krvavočervená. Často prisudzovali 
mnohým veciam čarovnú silu. Ohnutím ružového kmeňa si mal obžalova-
ný získať na svoju stranu sudcu; dve spojené zámky ležiace na ohnisku 
mali ochrániť zviera, ktoré zostalo v noci vonku; hovädzie mäso kúpené v 
deň mučeníka sv. Štefana, ak ho nekúpili v mäsiarni, chránilo zviera pred 
červami, či hmyzom. S takýmto postojom sa niet čo čudovať, že mohli 
vidieť v osobách s aspoň trochu neobvyklom konaním bosoráctvo. Para-
doxne, jedným z hlavných „pátračov“ bosoriek boli ženy, ktoré ich pravú 
totožnosť dedukovali z odlievania vosku.
     V 16. storočí bola napríklad za bosorku v Novej Bani považovaná 
Katarína Felková. Prezradilo ju jej vyhlásenie, že by údajne istý Michal 
Hannusch a jeho dieťa boli žili, keby Hannusch nezbil jej ošípanú. Rovna-
ko tiež pohrozila aj Martinovi Tomaschovi, pretože ukradol hus.
     Rodina Prochotských.
     Z roku 1628 pochádza sťažnosť istej Kataríny Prochotskej na Dorotu 
Holyiovú, ktorá na ňu zvaľovala, že spôsobila škodu na jej zvieratách. 
Holyiová predtým totiž pýtala od Prochotskej liek na liečenie chorej nohy 
pre svojho manžela. Mestská rada však nakoniec tento spor uzavrela, 
pretože to, že je Katarína Prochotská čarodejnica manželom Holyiovým 

povedala len jedna veštkyňa, ktorá to zistila z liatia vosku. Iných svedkov 
teda nebolo.
     Z roku 1633 však pochádza ďalšia sťažnosť, v ktorej sa manžel Pro-
chotskovej bráni proti manželke Adama Burescha, ktorá obvinila Prochot-
skovú, že počarila jej ošípaným, aby zdochli. V tomto spore svedčili i ďalší 
svedkovia, ktorý potvrdili, že obvinená zozbierala zo smetiska staré to-
pánky; pre kravu, ktorá mala mať teľa, dala nosiť vodu z troch prameňov; 
krave dala trávu nazbieranú pod ružovým krom; do kotla zamiešala krv; a 
keď na ohnisku prevárala mlieko, prišiel vraj na hrnček celý roj červených 
mravcov. Spomínané ošípané ochoreli, jedna vyzdravela a dve zdochli, 
ale po zabití sa mäso nedalo jesť, lebo bolo plné žľazu. Po všetkých tých-
to výpovediach bola Prochotsková uväznená. Keďže sa však nakoniec za 
ňu zaručilo jedenásť ručiteľov, prepustili ju na slobodu.
     O tom, že celá rodina Prochotských mala v očiach verejnosti jed-
noznačne dočinenia s mágiou svedčí ďalší prípad z roku 1634. Dorota 
Prochotská sa tu priznáva, že za ňou boli dve ženy z Beňadika, Fruschka 
a Dotka, z ktorých Fruschka od nej pýtala niečo, čím by mohla zabiť hrad-
ného grófa. Vraždiť však nechcela nápojom, ale niečím, čo by sa vylialo 
pod nohy hradného grófa. Tento mok mal pozostávať z jednej jašterice, 
jedného mozgu slepého potkana, jedného hada a veľkej ropuchy. Bohu-
žiaľ sa nám nedochovalo, akým spôsobom bola Fruschka za svoje nekalé 
úmysly potrestaná.

     V roku 1629 sa odohral ďalší 
zaujímavý prípad. Istý Michal Rott-
macher zažaloval Magdalénu Win-
dischkromerovú, že jeho švagrinej 
Zuze Fischlerovej, keď tá u nej 
slúžila, rozkázala, aby vykonala 
kúzelnícku vec. Keďže to samotná 
Zuzana dosvedčila aj pred súdom, 
za čo jej mimochodom obžalovaná 
dala v záchvate rozčúlenia zaucho, 
bola Magda uväznená.
     Najznámejšou novobanskou bo-
sorkou bola Zuzana Schusterová, 

s ktorou sa odohral proces v roku 1633. Podľa výpovede svedkov zavinila 
chorobu Juraja Hundetcsera. Tomu totiž zakázala lámať kameň pri jej zá-
hrade, a keď neposlúchol, ochorel na hlavu a nohu. Schusterová ho po-
tom následne liečila tým, že mu dala na nohu akúsi rastlinu, od ktorej mu 
tam však vzniklo päť rán. Následne ho preto chcela liečiť zajačou masťou, 
o ktorej vraj povedala, že od nej vyzdravie, aj keby bol v nej čert ( -veľmi 
podozrivé slová!), no on sa predsa len nevyliečil. Najviac však Zuzane 
priťažila výpoveď jej syna Jakuba, ktorý ju obvinil, že jeho chorobu ona 
zavinila „tým nápojom – studeným ako ľad“, ktorý mu dala piť. Z výpove-
dí vysvitá, že liečila aj ďalšieho svojho syna Lenárta, ktorý však zomrel. 
Rovnako ju tiež vinili, že vedie rozhovory, pri ktorých nikto nie je prítomný. 
Samotná obžalovaná bola potom následne vypočúvaná a väznená. Nie je 
celkom isté, ako tvrdý bol jej následný trest. Je však dosť pravdepodobné, 
že po dlhom väznení a krutom mučení bola nakoniec zaživa upálená.
     Z uvedených príkladov vidieť, že ani Novú Baňu v minulosti neobchád-
zala hystéria podozrievania a „odhaľovania“ bosoriek. Aj keď pri vymeria-
vaní trestov bola k väčšine z nich, vzhľadom k okolitým mestám, viac ako 
zhovievavá, pretože mnohé nešťastnice boli „len“ uväznené, prípadne 
napomenuté.

Mgr. Hana Beňušová
                                                                             Pohronské múzeum

Okovy - symbol neslobody a utr-
penia

BBSK – Pohronské múzeum v Novej Bani
pozýva návštevníkov stráviť nevšedný večer

Noc múzeí a galérií 2011
Program: 
-.Prehliadka všetkých expozícií a aktuálnych výstav...
- Atraktívna videoprezentácia a rozprávanie veterinárneho lekára 
Milana Jeřábka o svojom desaťročnom pôsobení v Zambii...
- Koncerty v expozíciách - múzeom sa bude ozývať moderná i vážna 
hudba v podaní pedagógov i žiakov Základnej umeleckej školy v 
Novej Bani...
                                                      14. máj 2011, 18.00 hod. – 22.00 hod.
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Oni a ja

 výber z tvorby Mgr. Lucie Hude-
covej
 hosťujúci autor Richard Santay
 18. apríl – 31. máj 2011
 Pohronské múzeum, Nová Baňa
    V Pohronskom múzeu v Novej 
Bani bola sprístupnená výsta-
va Oni a ja, v ktorej predstavuje 
Lucia Hudecová svoju grafickú 
tvorbu a hosťujúci autor Richard 
Santay svoje obrazy...
     Lucia Hudecová, slobodný 
umelec, rodáčka z Novej Bane, 
ktorá v súčasnosti  žije vo Veľkých 
Kostoľanoch neďaleko Piešťan, v 
malom domčeku plnom umenia, s 
tromi psíkmi a svojim drahým „R“. 
Práve priateľ Richard Santay je 
hosťujúcim autorom na výstave 
„Oni a ja“...Aj napriek tomu, že 
je Richard  telom aj dušou tech-
nikom v  priemysle, práve Lucy v 
ňom prebudila driemajúci talent a 
cit pre umenie. Vo svojom voľnom 
čase rád maľuje obrazy, ktorých 
ústrednou témou je sloboda v 
akejkoľvek podobe, využíva kom-
binované techniky, najmä akryl, 
air-brushing a z veľkej časti ho 
ovplyvňuje najmä street art ume-
nie.
Umelecký svet pozná ich tvorbu 
pod značkou LucyHudec a San-
toSféry...
     Lucy tvorí od malička a sama 
o sebe hovorí, že je umelec – 
samorast. Kreatívne obdobie ju 
sprevádzalo na základnej, stred-
nej a vysokej škole a ona cítila, 
že to nie je len chvíľkové nad-
šenie, ale obrovská túžba nau-
čiť sa ovládať svoje predstavy 
a fantáziu a dokázať to preniesť 
všetko na papier, či plátno...Uká-
zať ľuďom, že toto je jej svet a v 
ňom chce žiť, že umenie je úžas-
ná terapia pre jej dušu, ale aj pre 
ľudí, ktorí majú možno vo svojom 
živote menej svetla.

     Lucy tvorí 
od malička a sama 
o sebe hovorí, že 
je umelec – samo-
rast. Kreatívne ob-
dobie ju sprevádzalo 
na základnej, stred-
nej a vysokej škole 
a ona cítila, že to nie 
je len chvíľkové nad-
šenie, ale obrovská 
túžba naučiť sa ovlá-
dať svoje predstavy 
a fantáziu a dokázať 
to preniesť všetko na 

papier, či plátno...Ukázať ľuďom, 
že toto je jej svet a v ňom chce 
žiť, že umenie je úžasná terapia 
pre jej dušu, ale aj pre ľudí, ktorí 
majú možno vo svojom živote me-
nej svetla.
     Na začiatku jej technicky veľmi 
pomohol priateľ Richard. Lucy sa 
vďaka svojej šikovnosti a obrov-
skému nadšeniu dopracovala k 
profesionálnej zručnosti, ktorú by 
jej mohol závidieť nejeden grafik. 
Autorské grafiky tvorí viacerými 
spôsobmi. Sú to fotomontáže, do-
kresľované fotomontáže a kresby 
v počítači – ilustračné obrázky. 
Buď pracuje s fotografiou, ktorú 
dotvára, alebo s autorskou kres-
bou. Grafika jej ponúka ohromné 
možnosti, dokonca väčšie, ako 
samotná maľba. Rada pracuje s 
bielou, červenou, čiernou, oceľo-
vomodrou a blankytnou farbou. 
Žiarivé farby využíva pri detských 
ilustráciách.
     Najsilnejšou témou pre Lucy 
sú ženy. Objavujú sa v jej ob-
razoch – ako inšpirácia, či múzy, 
od ktorých sa odvíja množstvo 
životných príbehov. Mnohé z jej 
grafík sa vyznačujú veľmi silným 
pozitívnym vyžarovaním a Lucy 
sa nimi snaží v ľuďoch prebúdzať 
pocity tajomného, záhadného a 
pritom príjemného ticha, ktoré 
preniká z jej obrázkov a dotýka 
sa diváka... V jednom článku bolo  
o Lucy výstižne napísané, že pri 
pohľade na jej grafiky, či krehuč-
ké bábiky sa naskytá veľmi krás-
ne spojenie...“Lucy je taká Alica v 
krajine zázrakov. Prepadla niekde 
cez zajačiu dieru a žije v snovom 
svete, presne takom, aký vysníval 
na filmovom plátne Tim Burton 
(mimochodom jej obľúbený reži-
sér). V tomto svete nie je nič ne-
možné, ak tomu uveríš...Zajace 
nosia kabátiky, kvetiny rozpráva-

jú, mačky dokážu miznúť 
a jedna jediná žena môže 
mať obrovskú silu a predur-
čenie pomáhať iným – hoci 
aj svojimi obrázkami...“

Helena Hudecová

Blahoželanie k životnému jubileu
     Slušnosť, bezkonfliktnosť a vy-
žarovanie pozitívnej energie. To sú 
charakteristické črty predsedu Zá-
kladnej organizácie Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov 
v Novej Bani Stanislava Štampo-
ského. Vmáji sa dožíva pekného 
životného jubilea – 85 rokov. 
     Keď vypuklo Slovenské národ-
né povstanie mal 18 rokov. Doká-
zal sa postaviť voči votrelcovi ako 
člen partizánskej skupiny Jánošík.           
Slušnosť, bezkonfliktnosť a vyža-
rovanie pozitívnej energie. To sú 
charakteristické črty predsedu Zá-
kladnej organizácie Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov 
v Novej Bani Stanislava Štampo-
ského. V máji sa dožíva pekného 
životného jubilea – 85 rokov. 
     Keď vypuklo Slovenské národ-
né povstanie mal 18 rokov. Doká-
zal sa postaviť voči votrelcovi ako 

KRÍZY  I.
     Prvá kríza spomínaná mojimi 
predkami, bola kríza BALKANSKA 
(1907 – 1909). Táto kríza bola rie-
šená vojenskou silou. Na horúcom 
Balkáne v 120 – tom rakúskom pe-
šom pluku sa ocitli aj naši vojaci. 
Spomeniem štyroch: Karol Pok-
riovka, Repisko, Ján Bóna, Barin. 
Chlpenicu boli riešiť aj štálanskí 
učitelia, učiaci maďarsky a to vo-
jak v hodnosti frajtra (slobodníka) 
– János Rázga a v hodnosti kap-
rála (desiatnika) – János Szpáda, 
ktorému žiaci dali prezývku ,,Špa-
ta“. Spomínaný štálanskí učitelia 
po návrate z vojny znova stáli na 
učiteľskom stupni a doháňali za-
meškané učivo. Doučili maďarský 
,,Otčenáš“ a cez prestávky roz-
právali príbehy z dalmáckych zá-
kopov. Učiteľ Szpáda rozpovedal 
príbeh o tom, ako ho mala trafiť 
turecká guľa. Môj starý otec mi to 
opísal takto: ,,Bojová línia frontu 
pozostávala z dvoch zákopov: v 
jednom hlbokom drevom vystla-
nom boli naši rakúsko – uhorskí 
vojaci, v druhom plytkom, hlinou 
vymazanom boli tureckí Osmani. 
Oba zákopy od seba delila sto-
metrová vzdialenosť. Bolo to na 
dostrel. Výzbroj Osmanov bola 
slabá. Naše kvery (pušky) s dlhými 
laufami (hlaveň) strieľali ďaleko a 
presne. Dlhé bodlá (bajonety) na-
háňali strach tureckým otrhancom. 
Ich krivé šable a flinty na jeden súš 
(ranu) nemohli súperiť našim. Len-

Beh oslobodenia mesta z roku 
1988. Foto: Jozef Stankay

člen partizánskej skupiny Jánošík. 
Partizánska skupina vyvíjala čin-
nosť v oblasti jeho rodného Pukan-
ca, ale aj v teritóriu Brehov, Novej 
Bane a Rudna nad Hronom. Roky 
1944 – 45 boli jeho prvou životnou 
skúškou a stretnutím s krutou voj-
novou realitou. Po oslobodení pra-
coval ako lesník v Štátnych lesoch, 
neskôr ako vedúci výroby v novo-
banskom Drevorobe. Založil si ro-
dinu, ale za krátky čas ovdovel a 
pripravil do života svojich päť rato-
lestí.
     V organizácii Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov 
pracuje od roku 1969. Štyridsať ro-
kov ako predseda v Novej Bani. Je 
dôstojníkom v zálohe a nositeľom 
viacerých vyznamenaní udelených 
Ministerstvom obrany SR.
     Čas sa nedá zastaviť. Roky a 
desaťročia cválajú vedľa nás a 
my si iba krátko pripomíname ok-
rúhle jubileá. Členovia organizácie 
SZPB v Novej Bani, ale aj všetci, 
ktorí pána Štampoského poznajú, 
mu k životnému jubileu blahožela-
jú, prajú dobré zdravie a pohodu v 
kruhu svojich najbližších.

juhr 

že Turci mali ďalekonosné tarastni-
ce, hádžuce až do našich zákopov. 
Tieto praky – po štálansky nazýva-
ných gumapuškami. Vrhali a metali 
rôzne predmety. Raz to boli iba ok-
rúhle skaly, inokedy odliate želez-
né gule. Tých sa bolo treba báť a 
mať sa pred nimi na pozore. Keď  
ich Turci začali vrhať v noci, alebo 
za hmly, rakúsky vojačik bojujúci 
za blaho Habsburskej ríše sa mu-
sel mať na pozore. Dostať do chrb-
ta takúto železnú guľu mohlo peši-
aka dokaličiť. Sám učiteľ Szpáda 
vďačil svojmu kamarátovi, že ho 
upozornil a zavolal: ,,Szpáda, 
guľa letí!“ Len čo sa kaprál uhol, 
guľa prefrčala tesne vedľa neho. 
Určite by o jedného dokaličeného 
pešiaka bolo viac. Do svojej smrti 
bol svojmu spolubojovníkovi pov-
ďačný za túto výstrahu. Pozorný 
vojak bol pri nástupe pochválený 
a povýšený. Deti v štálanskej škole 
zasa potmehútsky smutní. Veď kto 
by bol našich natvrdlých fogmekov 
(fochmesov) naučil maďarskú ná-
sobilku.“
     Balkánska kríza bola predsa 
na niečo osožná. Kvílivé, bôľne a 
ťahavé piesne dalmátskych zrobe-
ných ľudkov, cez dvoch maďaró-
nov dostali sa cez školské lavice 
aj novobanské Štále. Melódie sám 
ešte poznám, no slová a refrén mi 
už z hlavy vyfúkali. Škoda. Hospo-
dársku krízu v rokoch 1930 – 1934 
opíšem inokedy.

Štefan Wolf – Slameníkov

INZERCIA
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Tip na výlet - Náučný chodník Vojšín
     Začína sa letná turistická se-
zóna a tak by som vám – turis-
tom, ale aj novým začínajúcim 
turistom odporučila na strávenie 
pekného a poznaním prírody 
obohateného víkendu – pre-
chádzku Náučným chodníkom 
Vojšín, ktorý vás prevedie čas-
ťou pohoria Pohronský Inovec 
medzi Starou Hutou a obcou 
Malá Lehota.
     Trasa náučného chodníka je 
dlhá 12,58 km a prekonáva výško-
vý rozdiel 371,9 m. Najnižší bod - 
Stará Huta (447 m n.m.) Najvyšším 
bodom je vrch Vojšín (818,9 m n. 
m.). Po pravej strane trasy sa za 
dolinou rieky Hron ťahá hrebeň 
chránenej krajinnej oblasti Štiav-
nické vrchy, po ľavej strane je mož-
né pozorovať chránenú krajinnú 
oblasť Ponitrie.
     Hrebeň od Sedlovej skaly po 
Andezitové kamenné more je zá-
roveň rozvodnicou dvoch povo-
dí - Hrona a Váhu, do ktorého sa 
cez rieku Nitru vlieva riečka Žitava, 
prameniaca vo Veľkej Lehote. Tra-
su chodníka je možné absolvovať 
pokojnou chôdzou za cca 4 hod. po 
vyznačenej zelenej značke.
č. 1 Stará Huta
Pôvodne sa vzniknutá sklárska 
osada nazývala Sklená Huta. Ná-
zov Stará Huta sa aktívne spomí-
na od 4. júna 1630, kedy uzavrela 
štiavnická komora so slieszkym 
sklárom Michalom Ulbmom zmluvu 
o postavení sklárne v Novej Bani.
č. 2 Starohutský vodopád - ná-
rodná prírodná pamiatka
Jeden z najkrajších a najmohutnej-
ších vodopádov stredoslovenských 
vuklanitov nachádzajúci sa vo výš-
ke 525 m. n. m. Patrí medzi 5 vo-
dopádov Slovenska ustanovených 
Ministerstvom životného prostredia 
SR za národné prírodné pamiatky. 
Výška vodopádu je 5 m.
č. 3 Jašekova skala - vyhliadková 
lokalita nad Starou Hutou
Samotný skalný útvar je budovaný 
odolnými treťohornými vulkanický-
mi andezitmi odolávajúcimi erózii, 
ktoré nápadne vystupujú z menej 
odolných pyroklastických hornín 
stratovulkanického svahu.
č. 4 Sedlová 
skala - vyhliad-
ková lokalita
Patrí medzi 
najkrajšie vyhli-
adkové lokality 
na trase náuč-
ného chodníka 
s kótou 777,6 
m.n.m. Na ob-
zore sa otvára 
panoráma s 
výhľadom na 
Štiavnické vr-
chy, Poľanu, 

Kremnické vrchy, Nízke Tatry, 
Veľkú Fatru, Vtáčnik. Zaujímavý 
je pohľad na severovýchodnú časť 
novobanskej kotliny pod masívom 
Hája s bohatou históriou a ojedine-
lým štálovým osídlením
č. 5 Jazerec - jazierko v príjemnom 
lesnom prostredí
Predstavuje prírodzený mokraďový 
biotop nachádzajúci sa v terénnej 
priehlbine pravdepodobne vznik-
nutej prehradením dolinky svaho-
vým zosuvom. Samotná hrádza je 
v teréne dobre rozpoznateľná a je 
v rámci vývoja vegetácie poraste-
ná smrekom obyčajným, na rozdiel 
od okolitých bučín. Mokrade tvoria 
svojrázny biotop s jedinečnou fau-
nou a flórou.
č. 6 Bujakov vrch - prírodná rezer-
vácia- najkrajšia v čase kvitnutia 
ponikleca a vstavačov
Prírodná rezervácia Bujakov vrch 
bola vyhlásená v roku 1997 z 
dôvodu ochrany výskytu Ponikleca 
veľkokvetého.
č. 7 Vojšín - vyhliadková a krajinár-
ska lokalita
Vojšín s nadmorskou výškou 818,9 
m, je tretím najvyšším vrchom Po-
hronského Inovca. Zároveň je veľ-
mi peknou vyhliadkovou lokalitou. 
Na horizonte sa od juhozápadu až 
na sever ťahá Chránená krajinná 
oblasť Ponitrie. Jej súčasťou sú 
pohoria Tríbeč s najvyšším vrchom 
Veľký Tríbeč (828 m.n.m.) ťahajú-
ce sa od Nitry až po Veľkopoľskú 
dolinu, kde plynulo prechádza do 
pohoria Vtáčnik s rovnomenným 
najvyšším vrchom
č. 8 Andezitové kamenné more - 
národná prírodná pamiatka -geolo-
gicko - geomorfologický úkaz
Predmetom ochrany je rozpad lá-
vového prúdu andezitov, ktorý sa 
sformoval pred 14,5 miliónmi ro-
kov. Podmienky pri chladnutí lávy 
viedli k vytvoreniu takej vnútornej 
štruktúry v utuhnutom lávovom 
prúde, ktorá mala za následok jeho 
rozpadávanie sa do nepravidel-
ných viacuholníkových blokov.

Bc. Iveta Lukáčová
Zdroj: Občianske združenie 
Nová Baňa- Bedeker Nová Baňa 
a okolie

Náučný chodník 
Vojšín
Foto: Lukáčová

Plavecký výcvik
     Akcia plavecký výcvik patrí medzi žiakmi k veľmi obľúbeným. Vte-
dy si neuvedomujú, že plnia svoje školské povinnosti. Koncom marca a 
začiatkom apríla sa žiaci 3.A, 4.A, B, C zo ZŠ Jána Zemana  zúčastnili 
plaveckého výcviku v hoteli Sitno vo Vyhniach. Účasť žiakov bola takmer 
stopercentná. Ospravedlnili sa len žiaci zo zdravotnými problémami. 
Veľká snaha bola zúčastnených bola odmenená. K 22 plavcom hneď na 
začiatku pribudlo ďalších 10 a z 12 neplavcov zostali len traja. Najväčšia 
odmena bola pre nich bola radosť z pobytu v plavárni. To, že sa na nich v 
tak náročnom prostredí dá spoľahnúť ukázali svojou disciplínou.
     A tu je vyjadrenie ich spolužiakov.
     Na plavecký výcvik sme chodili autobusom do hotela Sitno vo Vy-
hniach. Po príchode nám skoro oči vypadli od údivu. Bolo tam krásne. 
Pri vstupe do šatne sme dostali náramky, ktoré nám umožnili prejsť cez 
turnikety a tiež otvárali skrinky. Všetci sme mysleli už ideme len na ba-
zén a plávanie. Pani učiteľky nás po prvých testoch rozdelili na plavcov, 
čiastočných plavcov a neplavcov. Každý deň sme sa naučili niečo nové. 
Neplavci sa najprv učili splývať a to nám išlo všetkým veľmi dobre. Plavci 
trénovali rôzne plavecké štýly. Najlepšie bolo, keď sme mohli ísť do teplé-
ho relaxačného bazéna. Tam sme mohli oddychovať, ale aj trochu šantiť. 
Posledný deň sme mali preteky. Našou úlohou bolo ukázať všetko, čo 
sme sa naučili. Niekomu sa pretekať veľmi nechcelo, lebo sme mali tré-
mu, ale nakoniec to všetko dobre dopadlo. Blahoželáme všetkým, ktorí sa 
umiestnili na prvých troch miestach. Pochvalu si však zaslúžil každý. Tá 
nás čakala v škole vo forme diplomu. Na plaveckom výcviku bolo úžasne. 
Prežili sme krásne a veselé chví-
le, na ktoré budeme dlho spomí-
nať. Tešíme sa, že naše pokroky 
budeme môcť ukázať svojim rodi-
čom. Ďakujeme pani učiteľkám a 
pánovi učiteľovi, že sa nám trpez-
livo venovali.

Za žiakov 4.A triedy zo ZŠ 
J.Zemana napísali 

Žofka Búryová, Miška Kyseľová 
a Simeon Martinka

Recyklohry v ZŠ Jána Zemana
     26 marec - Celosvetový Deň Zeme. Jeho cieľom je poukázať na  re-
zervy planéty a uvedomiť si vlastné plytvanie energiou. V tento deň ľudia 
symbolicky vypnú svetlo a odpoja elektrické spotrebiče na jednu hodinu, 
aby vyjadrili spolupatričnosť i chuť ochraňovať prírodné zdroje našej pla-
néty.
     V Základnej škole Jána Zemana, tak ako i v mnohých iných školách, 
žiaci separujú odpad. Okrem klasického triedenia na plasty, papier, kov sa 
škola zapojila i do projektu Recyklohry spoločnosti Asekol s.r.o., ktorého 
hlavnou úlohou je zber malých elektrospotrebičov (staré mobily, kalkulač-
ky, MP3 prehrávače a pod.).
     Keďže život s elektrickými spotrebičmi je už dnes samozrejmosťou a 
bez mnohých si dospelí ani deti nevedia predstaviť život, dostali žiaci za 
úlohu napísať príbeh z domácnosti, ktorý hovorí o ich vzťahu k spotrebi-
čom, o starostlivosti o ne i k šetreniu energií. Prostredníctvom fantázie 
opísali svoje predstavy o spolunažívaní s elektronikou.
Varná kanvica
S našou varnou kanvicou som veľmi dobrá kamarátka. Volá sa Alexandra. 
Bola vyrobená z ekologického materiálu a je na to veľmi hrdá. Kúpili sme 
ju v elektroshope. Keď sme ju prvýkrát doniesli domov,  mala síce obavy 
, ale po týždni všetky opadli. Berieme ju všade 
so sebou. Dúfame, že je v našej rodine spokojná. Každého člena rodiny 
veľmi dobre pozná, vie čo má rád a už podľa pohľadu vie, na čo máme 
chuť. Pri rannom vstávaní ma čaká broskyňový čaj a poobede, keď sa 
učím,  pripraví mi šípkový. Ak k nám príde návšteva, správa sa veľmi 
zdvorilo, každého sa spýta, na čo má chuť a ešte sa aj usmeje. Veľmi sa 
teší z pochvaly a my ju máme všetci radi.

Lucia Majerská, 7.B

Len ťažko pochopiť ľudí, ktorí si 
nedokážu vážiť prírodné prostredie 
nášho mesta a jeho blízkeho oko-
lia. Aj táto čierna mini skládka ko-
munálneho odpadu na okraji prvej 
gupnianskej promenády dokazuje, 
že vandali stále žijú medzi nami.

JR
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Analógové vysielanie končí, DVB-T je tu!
     Mnohí z vás už postrehli z masovo-komunikačných prostriedkov, na-
jmä z televízie, že situácia okolo prechodu z analógového vysielania na 
digitálne sa pohla ku konečnej fáze, a mnohé mestá obce už majú tento 
krok za sebou. Preto sme sa rozhodli uverejniť informačný článok o tom, 
ako to bude v najbližších týždňoch a mesiacoch vyzerať so situáciou pre-
chodu z analógového na digitálne vysielanie v meste Nová Baňa a jeho 
blízkom okolí.
     Prechodný multiplex a aké stanice budem mať?
    Ako sme už informovali v predošlom článku o digitálnom vysielaní v 
meste Nová Baňa, v Novobanských novinách 09/2010, od júna 2010 je 
možné prijímať digitálne vysielanie aj na území mesta Nová Baňa. Ide o 
programy STV 1, STV 2, TV Markíza a TV JOJ. Tento prechodný multi-
plex bol v období od júna 2010 viac-menej v skúšobnej prevádzke, keď 
sa dolaďovali detaily pokrytia signálom, najmä členitých terénov, ktoré sa 
nachádzajú aj v meste Nová Baňa. Počas tejto skúšobnej doby došlo k 
zosilneniu signálu a k úprave ďalších technických parametrov na to, aby 
obyvatelia mali dostupný kvalitný, digitálny signál.
     Čo sa týka dostupného, prechodného multiplexu, sú v ňom zaradené 
zatiaľ 4 televízne stanice, a to STV 1, STV 2, TV Markíza a TV JOJ. Pred-
pokladá sa, že sa množstvo televíznych staníc bude postupne rozširovať 
v rámci kapacít multiplexu a voľného frekvenčného pásma.
     Po zapnutí ostatných dvoch multiplexov budeme mať okamžite mož-
nosť prijímať signál 7-mich televíznych staníc: STV 1, STV 2, STV3, TV 
Markíza, TV DOMA, TV JOJ a TV JOJ Plus. Už dnes vieme povedať, že 
v rokovaní o zaradenie do multiplexu DVB-T vysielania je viacero televí-
zií a  podľa vyjadrenia PR manažérky Barbary Píseckej aj spravodajská 
televízia TA3.
      Koho sa to týka a čo budete potrebovať
     Na Slovensku existuje približne 50% domácností, ktoré digitalizácia 
zasiahne. Tieto domácnosti prijímajú televízny signál pomocou klasic-
kých antén, alebo majú svoju domácnosť zapojenú na spoločné antény 
bytových domov. Možno sa naskytuje teraz možnosť, ako opäť začať po-
stupne domácnosti zapájať na spoločné antény aj v bytových domoch, 
kde využívajú na príjem televízneho signálu alternatívne spôsoby ako 
príjem prostredníctvom káblových rozvodov, satelitu alebo internetu, tzv. 
IPTV. Tieto domácnosti nebudú musieť investovať do zariadení a ani sa 
ich digitalizácia terestriálneho vysielania nijako nedotkne.
     Na to, aby ste mohli prijímať DVB-T  vysielanie, a nemáte iný alterna-
tívny spôsob (káblový rozvod, satelit), budete musieť investovať rádovo 
niekoľko desiatok EUR. Jednak je potrebné v našich podmienkach vybrať 
si vhodnú anténu s dostatočným výkonom – zosilňovačom signálu ( od 
15 € vonkajšia aktívna anténa, izbové nie sú vhodné na naše podmien-
ky vzhľadom na vzdialenosť, členitosť terénu a kvalitu signálu) a druhou 
súčasťou je tzv. set-top-box s dekódovaním MPEG 2 normy. Ide o malú 
skrinku, ktorá je schopná dekódovať DVB-T signál na obraz. Dnes už 
set-top-box kúpite v cene rádovo od 19,90 €. Pri nových televíznych pri-
jímačoch kúpa set-top-boxu odpadá, pretože tieto majú už DVB-T tuner 
zabudovaný, zvyčajne na obe normy, MPEG 2 aj MPEG 4. Sú to normy, 
ktoré určujú kvalitu signálu.
     Ako sme už spomínali, na príjem DVB-T je potrebné mať anténu na 
príjem televízneho signálu. V našej oblasti sa odporúča výkon aspoň 
15-30 dB a set-top-box. Tieto zariadenia je potrebné prepojiť a anténu 
nasmerovať na multiplex Sitno, v niektorých odľahlých oblastiach mesta 
to môže byť aj vysielač Nitra-Zobor. Tu však nastáva zmena. Pokiaľ 
doteraz ste mali anténu nasmerovanú v horizontálnej polohe, teraz je ju 
potrebné otočiť do vertikálnej polohy, podobne ako je to na obrázku.
Takto je potrebné upraviť anténu 
na príjem digitálneho vysielania. 
Je potrebné ju správne nasme-
rovať aj na vysielač, či už Sitno 
alebo Nitra-Zobor. Zdroj: http://
dvbt.towercom.sk/
     Kedy končí „analóg“?
     V dnešných podmienkach 
existujú tri okruhy multiplexov na 
vysielanie. Prvý, najrozšírenej-
ší, je prechodný multiplex, ktorý 
od 30.6.2010 pokrýva aj územie 
mesta Nová Baňa, svoj signál šíri 
z vrchu Sitno pri Banskej Štiavni-
ci na 21 kanáli s frekvenciou 474 
MHz. Existujú dalšie dva, a to dru-
hý multiplex, ktorý bude spustený 
31.5.2011 a vysielať bude  na 21. 

V tejto tabuľke sú uvedené dátumy spustenia jednotlivých multiplexov, 
pokrývajúcich územie mesta Nová Baňa a okolia. 
Zdroj: http://dvbt.towercom.sk/
     Kampaň spoločnosti Towercom však upozorní občanov v dostatočnom 
predstihu na to, kedy sa analógové vysielanie úplne vypne. Očakávame, 
že i v našom meste sa objaví informačný kamión a uskutoční sa aj tlačová 
konferencia, resp. verejné stretnutie o vypínaní analógového vysielania.
     Aby ste sa lepšie zorientovali v termínoch vypínania jednotlivých vysie-
lačov, pripájame prehľad vypínania jednotlivých vysielačov v našej oblasti 
a prechodu na digitálne vysielanie.

     Na záver, v prípade potreby získania ďalších informácií a podrobností, 
vám odporúčame navštíviť niektorú z internetových stránok venujúcich 
sa digitalizácii vysielania v Slovenskej republike, napríklad: http://dvbt.
towercom.sk/ , http://www.digimedia.sk/ , alebo stránky jednotlivých tele-
vízií. Informácie môžete získať aj na bezplatnom telefónnom čísle 0800 
168 500. 
     Zhrňme si, aké výhody nám digitalizácia vysielania prinesie:
     -kvalitnejší signál aj v oblastiach, kde príjem nebol možný
     -rozšírenie ponuky televíznych programov
     -možnosti lokálneho televízneho vysielania pre viac prijímateľov
     -doplnkové služby (teletext, internet, rádio a pod.)
     -interaktívna TV (možnosti komunikácie)

Mgr. Zdenko Šmondrk

kanáli a verejnoprávny – bude spustený 31.5.2011 a vysielať bude na 
48.kanáli, ktorý šíri signál verejnoprávnej televízie. Ako sme už spomínali, 
v niektorých odľahlých oblastiach mesta Nová Baňa je potrebné otočiť 
anténu na vysielač Nitra-Zobor.

V tabuľke sú uvedené dátumy vypnutia jednotlivých vysielačov, z kto-
rých ste mali doteraz možnosť prijímať analógové televízne vysielanie. 
Zdroj: http://dvbt.towercom.sk/

Vás pozýva na

     3. ročník súťaže vo varení kotlíkového guláša
a kotlíkových špecialít

Termín konania:   3. jún 2011
Miesto konania:   areál školy, SOŠ obchodu a služieb, Osvety 17,
                              Nová Baňa ( pri školskej jedálni - terasa)
Čas konania:      14:00 – 22:00, 
                             vyhlásenie výsledkov súťaže o 18,30 hod.
Program:             občerstvenie (guláš, výrobky študentov), 
                            živá hudobná produkcia. 

Tešíme sa na Vašu účasť a príjemné prežitie dňa! 

 

@SoS
Stredná  odborná  škola
   obchodu a služieb
   v Novej Bani
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Na okraj vydania novej knižky:

Svetom moje, svetom...
     Keď som sa hlbšie pri mojej spisbe ponoril do myšlienok mojich preži-
tých siedmich krížikov života, môj duch mi našepkal:  „Píš to, čo je naozaj 
pravda, čo si nielen ty, ale aj ostatní ľudia vôkol teba prežili. Píš, raz sa 
to zíde niekomu a mládež na to priam čaká... Veď všetko má korene kde-
si v začiatkoch. Technika, rozprávanie, prežitky otcov a matiek – našich 
drahých rodičov aj iných ľudí, ktorých dobré poznáš. Píš literatúru faktu, 
pútavo nenadsadzuj to, čo je skutočná pravda. Veď to po tebe budú pre-
važovať čitatelia na svojich jemnocitných vážkach vnútorných pocitov 
a prežívať tak chvíle oddychu bez pochybností. Dokonca niekde nie na 
úkor svojho zdravia, prosperity ducha pravdy, spravodlivosti a iných oso-
bitných náročností čitateľa.“
     Ako som to všetko tvoril, kým sa mi dostal prvý výtlačok knižky s 
opraveným textom do rúk? Nocami, chvíľami odpočinku, intenzívnejším 
rozmýšľaním počas krokov do mojej (našej) záhradky. Pri práci v nej na 
hriadkach, večne ľúbivým stromčekom, okrasným kríkom a za spevu 
vtáctva , ktoré len tak z pasie a môjho životného povolania v labirinte 
vnútra udržiavam, ochraňujem, skúmam, zušľachťujem. Spolu s mojou 
tvorbou v prúde života domoviny drahej i stredného Pohronia, konkrétne 
v Novej Bani všetko uchovávam a chránim vo svojom žití.
     Svetlá lampy či už v kuchyni, alebo izbe by vedeli o tom spolu s mojou 
drahou manželkou najlepšie spomínať. Veľká náročnosť najmä s tým, aby 
som nebodaj neublížil svedomiu, ľuďom, boli od začiatku mojej spisby 
prioritami číslo jeden. Veď kresťanstvo potrebuje tiež svoje presné a prís-
ne parametre aj preto, že raz budeme pred božou tvárou prísne súdení 
všetci bez rozdielu. Aj zato, čo sme mohli, a neurobili pre osoh ľudského 
spoločenstva v drobnejšom i väčšom rozsahu. Podľa svojej možnosti a 
schopnosti v napredovaní toho, čo do nás život vložil. Aby sme to rozvíjali 
a podávali ďalším generáciám v čo najprijateľnejšom stave.

Éj, veru „Svetom moje, svetom“ choďte, jedna po druhej, moje knižky, 
doteraz všetkých mojich sedem, do knižníc. Osobnostiam, ktoré si to 
zaslúžia, sponzorom, ktorí ma podporili finančne v povinných výtlačkoch, 
Univerzitnej knižnici v Bratislave, Matici slovenskej v Martine. Niekoľko 
výtlačkov „prepláva“ cez moria až do Kanady naším rodákom, Slovákom 
a všade, kde aj na I. a II. diel mojich Spomienok čakajú. Nevynímajúc ani 
mojich priateľov roztrúsených po celom svete. Aj tým sa niečo ujde. Aj 
za to, že svoje ozveny cez telefón, ústne alebo pri stretnutiach mi dajú 
skromne a žičlivo najavo ako posilu do ďalšej spisby. V dosť trefnom 
titulku poďakovania všetkým nech slúži to, že neďaleko Žiliny, kde som 
pracoval zo pár rokov v odbornom tíme výskumníkov v Zárieč – Keblove, 
v dlhej doline za kopcom, leží kopaničiarska obec Veľké Rovné. Tam 
mnohé mamičky ešte aj dnes vykladajú do vytabličkovaných otvorených 
okien starých i novších chalúp svoje novonarodené deti. V duchu tradícií 
otcov – chýrnych drotárov, známych takmer po celom šírom svete, 
posielali svoje dospievajúce deti s krošňami na chrbáte. Aby sa priučili 
nielen svojmu vzácnemu remeslu. S božím i svojím šťastím podávali 
svoje novonarodené deti učupené a zviazané vo vankúšoch modrými 
a červenými stužkami, a takto ich obetovali nielen Bohu, ale aj svetu. 
Prajem si, aby takéto vzácne tradície rozväzovali plamienky lásky v 
nás. Premieňali ich na osoh žitia nám všetkým aj v podobnom texte, pre 
upevnenie ducha v týchto hektických časoch.
Knižku ,,SPOMIENKY“ môžete dostať kúpiť v Informačnom centre, 

ale aj osobne na Nábrežnej ulici č. 
17. S ohlasom aj telefonicky na čísle 
045/6850 336. Najlepšie večer, cez 
víkend stále. Jej obsah predstavuje 265 
strán s doplnenými kresbami, pevným 
viazaním a farebnými doskami a 
fotografiami. Všetko najlepšie pri čítaní 
želá

Jozef Blaha
Pozn.: Bez zásahu redakcie do štylizácie

Veľkonočné megavajce
     Dňa 16.4. 2011 sme sa zúčastnili zhotovenia veľko-
nočného vajca, ktoré je postavené zo štuplíkov. Pod 
vedením Vierky Homolovej v CVČ, družinárskej triede. 
Na vytvorení megavajca sa zúčastnilo 8 ľudí Vierka 
Homolová, Vierka Benedeková, Frederika Garajová, 
Stanka Benedeková, Jakub 
Bóna, Paťo Škvarka, Janko 
Ďurovič, Jožko Müller, Zuzka 
Birdová, Timko Šmitala. Pri 
stavaní sme sa veľmi zaba-
vili. Rozmer vajíčka: výška je 
335cm a šírka je 225cm. Vo 
vnútri veľkého vajca sú 4 kačky, 
4 zajace a 12 malých vajíčok. 
V jednom malom vajíčku je 104 
štuplíkov . Sľúbili sme si, že sa 
o rok stretneme a postavíme 
také isté mega vajíčko!

Autor : Jakub Bóna.

Deň tanca
     30. marca 2011 sa v kultúrnom dome Žarnovica konala regionálna súťažná prehliadka tanca súborov, 
kolektívov a jednotlivcov moderného tanca v troch kategóriách. Organizátormi tanečného podujatia boli 
BBSK – POS Žiar nad Hronom a Mesto Žarnovica. Centrum voľného času Nová Baňa sa tiež zúčastnilo 
s TS Old street style pod vedením Mgr Tatiany Polcovej a v tretej kategórii najstarších tanečníkov sa 
prebojovali do zlatého pásma – 1. miesto. Svoj tanečný talent si zmerali s kolektívmi ZUŠ Žiar nad Hro-
nom, ZUŠ Kremnica, TS Texasky Banská Štiavnica, tanečný krúžok Rudno nad Hronom, CVČ  Žiar nad 
Hronom, kde ukázali že sa medzi takými silnými tanečnými kolektívmi nestratia. Postúpili do krajského 
kola, ktoré sa bude konať 11. mája 2011 v Žiari nad Hronom. V ňom sa stretnú najlepšie kolektívy z 
banskobystrického kraja. Gratulujeme a držíme palce.

Mgr. Tatiana Polcová
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     Čo všetko sa dá vytvoriť z farebných vrchnákov z umelých fl iaš 
nám do Materskej školy na Kalvárskej ulici prišla ukázať pani Vierka 
Homolová z Centra voľného času. 29.marca priniesla veľké množstvo 
vrchnákov a makety na tému „Veľká Noc.“ Pripomenuli sme si sviatky 
jari a tradície sviat
kov Veľkej noci. Deti vytvárali farebné 
veľkonočné vajíčka, zajkov, kačičky a 
iné obrazce. Precvičili si  jemnú motoriku 
rúk, fantáziu a estetické cítenie. Hotové 
práce urobili všetkým veľkú radosť a 
tešíme sa na ďalšiu návštevu  a nové 
nápady, ktoré nám teta Vierka pripraví.

Mgr.A.Bindová

Aj seniori mladnú
     Áno, berieme si od života všetko, čo nám dnes ešte ponúka. 5. apríla 
2011 Mestský klub dôchodcov v Novej Bani pripravil výročnú členskú 
schôdzu. Dobrá účasť nás veľmi potešila. Schôdza bola otvorená 
kultúrnym programom, v ktorom vystúpil so svojimi krásnymi piesňami 
súbor Jesienka pod vedením p. Ing Zalaiovej.
     A teraz poďme hovoriť činnosť klubu za rok 2010. Vo svojej správe 
predsedkyňa klubu pani Medzihradská zhodnotila činnosť v oblasti 
kultúrnej, sociálnej a v rôznych spoločenských podujatiach ohodnotila aj 
činnosť Rady Mestského klubu, čo pozitívne zhodnotil aj primátor mesta 
p. Mgr. Ján Havran a p. Ľudmila Rajnohová- vedúca správneho odboru. 
Členovia boli oboznámení s hospodárením s fi nančnými prostriedkami 
klubu, ktoré boli schválené revíznou komisiou. O zriadení Denného centra 
seniorov, ktoré sa pripravuje aj v našom meste, Vás budeme informovať.
     V zábavnej časti schôdze bol ponúknutý Klobúk šťastia a podané 
občerstvenie podľa fi nančných  možností klubu.
     Z tohoto vidieť, milí čitatelia, že aj seniori nášho mesta ešte žijú 
plnohodnotný život za pomoci Mestského úradu a vzájomného 
porozumenia nás všetkých, ktorí žijeme v našom krásnom meste. Ak sa 
rozhodnete aj Vy ostatní dôchodcovia, ktorí nie ste ešte našimi členmi, 
radi Vás u nás privítame.

členka Rady MKD 

     Mestská knižnica usporiadala 25. marca  2011 stretnutie s mladým 
autorom literatúry vlastnej tvorby Michalom Hvoreckým.
     Náhoda bola, že som si mohla prečítať debut tohto autora s názvom  
„Silný pocit čistoty.“ Škoda, ba hrôza, lebo po prečítaní tohto braku som 
sa s počudovaním pýtala,: ,,Kto recenzoval a dovolil vydať a dať do 
predaja takýto brak? To už sme všetci- mladí aj starí tak zglobalizovaní 
a stali sme sa stádom bez etiky, estetiky, vkusu?“
       Tento pán autor, ináč pohľadný švihák typu supermana, našiel odvahu 
dať na papier, resp. vyliať zo seba špinu, nános dnešnej doby?
   Tento mladík dal návod na detailné konanie a vykonanie  troch  
rituálnych vrážd. Vždy s 15 a viacročnými dievčatami a a samozrejme 
aktérom vraždy bol 17 a viacročný, sfetovaný, podgurážený, brutálne 
krutý, nevybúrený mladík. Obete najskôr obletuje, nafetuje, jednej najskôr 
zalepí ústa, aby nekričala, v ríte pokračuje a potom kúsok po kúsku. 
Druhú ako vraj nehodnú manželku surovo zavraždí a poslednú zhodí z 
výškového domu do výťahovej šachty.
     Čo prinútilo tohto debutanta (ináč mu vyšli ďalšie knihy), aby takto 
začal svoju literárnu činnosť. A komu chcel tento brak venovať? V každej 
poviedke (celkovo tri) hovoril o drogách, fetovaní, alkoholickom opojení 
adolescentov.
     Pán autor so mnou o svojom debute nechcel hovoriť. Ani sa mu 
nečudujem. Pre mňa by bolo zaujímavé vedieť, čo tento super man resp. 
o čom tento superman hovoril na besede so študentmi Gymnázia F. 
Švantnera a čo sa humanisti, budúci maturanti vlastne pýtali. Čo ich na 
jeho diele zaujalo.
     V týchto dňoch som na internete zachytila názor istej Mgr režisérky, 
divadelnej umelkyne: „Akékoľvek umenie, tvorba v globalizovanom svete 
by mala byť absolútne slobodná.“

Z.Kobolková

Výzdoba veľkonočných vajíčok
     Kraslice sú symbolom Veľkej noci, a preto by 
mali zdobiť každú domácnosť počas týchto jarných 
sviatkov. Dňa 20.04.2011 sme sa vybrali s deťmi z 
komunitného centra do Mestskej knižnice v Novej 
Bani na ukážku výroby veľkonočných vajíčok, pod 
vedením lektora MVDr. Mariana Jauscha. Pán 
lektor nám v prvom rade povedal, čoto o histórii 
veľkonočných vajíčok a o rôznych technikách ich 
výroby.  Mali sme možnosť vyskúšať si servítkovú 

techniku a taktiež zdobenie včelím  
voskom. No nie je to žiadna sranda, 
vyžaduje si to určitú zručnosť a 
šikovnosť. Ale samozrejme, že sme 
to zvládli a každý sme si z tohto 
stretnutia odniesli vlastnoručne 
ozdobené vajíčko. Sme radi, že aspoň 
prostredníctvom takýchto aktivít sa 
čiastočne darí udržiavať túto tradíciu.

     V apríli dosiahli naši žiaci 
nasledovné výsledky v súťa-
žiach a predmetových olym-
piádach.
     Obvodné kolo Matematickej 
olympiády: 
Kategória Z 6 Martin Budinský – 

3. miesto
Kategória Z 7 Adam Štuller – 

1. miesto
Kategória Z 8 Peter Burský – 

1. miesto
     Regionálne kolo súťaže v 
prednese poézie a prózy Hviez-
doslavov Kubín:
Paulína Abrahámová – (próza)

1. miesto
Žiačka postupuje do krajského 
kola.
Ema Štullerová - ( poézia)

3. miesto 
     Obvodné kolo Biologickej 
olympiády: 
      Botanika: 
Simona Solčanová ( 7. roč. ) –

1. miesto
Bernadeta Šuhajdová ( 9. roč. ) –

2. miesto
Martin Solčan ( 2. roč. ) –

3. miesto
     Zoológia:
Pavlína Polcová ( 9. roč. ) –

1. miesto
Kristína Polcová ( 8. roč. ) –

2. miesto
Dorota Agnesa Palajová (6. roč.) 

–
3. miesto

     Geológia:
Barbora Šipikalová ( 8. roč. ) –

1. miesto
Samuel Šuhajda ( 8. roč. ) –

2. miesto
Žiaci, ktorí obsadili 1. a 2. miesto 
postupujú do krajského kola tejto 
súťaže.
     Krajské kolo Fyzikálnej olym-
piády:
Peter Burský ( 8. roč. ) a Gregor 
Galeta ( 9. roč.) boli jej úspešný-
mi riešiteľmi.

     Žiaci 2. stupňa 
absolvovali Veľko-
nočné tvorivé 
dielne. Dievčatá 
si vyrobili dvoma 
rôznymi technikami 
náušnice, náram-
ky a náhrdelníky pod vedením 
Mgr. Kataríny Královej a Terézie 
Štrbovej. Chlapcov naučil náš 
pán školník Jozef Škvarka pliesť 
korbáče a pán Gregor Káder vy-
svetlil žiakom, ako sa pečú slané 
oblátky. Pani Michalovská z DSS 
Hrabiny ukázala žiakom , ako 
vyzdobiť veľkonočné vajíčka ser-
vítkovou technikou. Mgr. Katarína 
Volfová učila žiakov piecť sladké 
dobroty. Pod vedením pani Ga-
briely Káderovej žiaci vyrábali 
veľkonočné kuriatka z piškót a 
cukríkov. Niektorí žiaci zhotovo-
vali veľkonočné pozdravy. Túto 
dielňu  viedla pani Mária Ková-
čová. Všetkým vedúcim tvorivých 
dielní ďakujeme za ochotu, trpez-
livosť, námahu i čas, ktorý ve-
novali práci so žiakmi.  Výrobky  
žiakov sú vystavené vo vestibule 
školy.
     Zamestnanci našej školy sa 
zúčastnili trojdňových duchov-
ných cvičení v novopostavenom 
kláštore Premenenia Pána v 
Sampore. Je to dedinka neďale-
ko Sliača. Pôsobia tu mnísi be-
nediktíni. Duchovné cvičenia vie-
dol otec ThLic. Vladimír Kasan, 
predstavený kláštora. Témou 
duchovných cvičení bolo ovocie 
Ducha Svätého. Veľkým zážit-
kom pre nás  bolo to, že sme  sa 
mohli  zúčastniť denného progra-
mu  mníchov. Veľmi zaujímavý je 
napríklad spôsob, ako obedujú. 
Pri obede sú všetci ticho a po-
čúvajú čítanie zo Svätého Pís-
ma. Do kláštora prichádza denne 
množstvo ľudí podobne ako my 
načerpať duchovných síl.

M. Solčanová

     Pred Veľkonočnými sviatkami naši žiaci pri príležitosti Dňa Zeme 
vyčistili viaceré oblasti v našom meste od odpadkov. Triedni učitelia 
najskôr na triednických hodinách vysvetlili žiakom význam tohto dňa 
a potom sme  sa rozdelili na menšie skupiny a dali sme sa do práce. 
Výsledkom boli desiatky vriec  vyzbieraných odpadkov.

M. Solčanová

  Beseda

Šikovné rúčky
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MATERSKÉ CENTRUM
Máj

PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!
MC Gašparko, Nábrežná 2, Nová Baňa, sídlime v MŠ

      OZNAMUJE:
     16.5.2011 o 16.00 hod. – Gašparkoviny – 6. narodeninová oslava  
MC Gašparko. Narodeniny oslávime divadelným predstavením Cesta 
za šťastím v podaní bábkového divadla Svetielko z Nitry, rozbalíme 
darčeky pre MC a všetky deti, ktoré ho navštevujú, a nakoniec si 
spoločne pochutíme na sladkej torte.
Vstupné: dieťa – 2€, rodič + dieťa 3€, rodič + 2 deti 4€, rodinná 
vstupenka 5€ ( 2+2 alebo 1+3 )
       KUK do budúceho mesiaca:
    3.6.2011 od 16.00 - 18.00 hod – Bláznivý deň detí – oslávte s 
nami MDD netradične – karnevalom a opekačkou.  Príďte sa zabaviť 
a oddýchnuť si počas bláznivého rodinného popoludnia, plného súťaží, 
kde sa každý rodič môže na chvíľku stať dieťaťom a každé dieťa tým, 
čím len chce. 
Vstupné:  bežný vstup + poplatok za občerstvenie
      PRAVIDELNÉ AKTIVITY:
    - každý utorok doobeda od 10.00-11.00 – Zlatá brána – hudobno-
pohybové cvičenia pre rodičov s deťmi;
      - každú stredu doobeda od 10.00 – Kurzy hudobného rozvoja hud. 
školy YAMAHA;
      - každú stredu poobede od 16.30 – Hocus Lotus angličtina pre deti;
      - každý štvrtok doobeda od 10.00 – 12.00 – Tvorivé dielne pre deti;
     - každý druhý štvrtok poobede od 16.30-17.30 – Muzikoterapia so 
špeciálnym a liečebným pedagógom pre deti od 2 rokov;
      - práca na počítači ( internet ).
      Radi vás uvítame v MC Gašparko!
     Vstupné do MC Gašparko – 1€ pre rodinu ( rodič s dieťaťom ). Zároveň poskytujeme 
opatrovateľskú službu - dieťa/hod/1€.
       Bližšie informácie na www.materskecentra.sk, na facebooku alebo na tč. 0905/942616, príp. 
0911/942616.

Z GYMNAZIÁLNYCH LAVÍC
Deň Zeme – kto chce, 

pomôže
     V denníku Pravda ma 21. apríla zaujal 
článok „Odpustok za hriechy páchané 
na prírode“ od Juraja Lukáča, náčelníka 

Lesoochranárskeho zoskupenia VLK. Článok vlastne hovorí 
o tom, že mnohí z nás si myslia, že zapojením do aktivít Dňa 
Zeme zakryjú všetky svoje minulé aj budúce prehrešky voči 

prírode.
     Už od roku 1970 
sa Deň Zeme oslavuje 
22. apríla. Tento rok pri 
príležitosti Dňa Zeme 
vyhlásilo Ministerstvo 
životného prostredia 
Slovenskej republiky 
akciu „Vyčistime si 
Slovensko“. Zapojilo 
sa do nej vyše 1500 
inštitúcií a nechýbali 
sme ani my. A tak ste 
nás v stredu 20. apríla 
popoludní mohli zazrieť 
v reflexných vestách pri 

ceste z Novej Bane na Orovnicu. Postupovali sme pozdĺž celej 
cesty, ale najviac sme sa sústredili na odpočívadlá, kde sa 
zjavne sústreďujú aj tí, ktorí čokoľvek kdekoľvek odhadzujú. 
Naše fotky „predtým“ a „potom“ hovoria jasne, že práce 
bolo neúrekom a odpad rôznorodý. Vrecia so zozbieraným 
odpadom nám odviezli pracovníci Technických služieb mesta 
Nová Baňa, ktorým týmto ďakujeme za spoluprácu.
     Chcem zdôrazniť, že išlo o popoludňajšiu dobrovoľnú 
aktivitu. Takže sme sa stretli tí, ktorí máme záujem naozaj 
niečo urobiť pre prírodu a svoje okolie. Nehľadiac na to, že 
tomu musíme venovať svoj voľný čas, a že odpadky sme tam 
nevyhádzali my. Poďakovanie patrí našej 14-člennej skupine, 
ktorá nazbierala odpadkov asi 50 vriec.
     Sme hrdí na našu prácu. Viete ale, čo je najhoršie? Že 
niektoré miesta sa už po týždni vracajú k svojej pôvodnej 
podobe.

 Mgr. Katarína Sekerková

Vitaj, Veľká noc!
     Jar nám už zaklopala na dvere a 18-ty jarný deň patril opäť ľudovým 
remeslám. Mesto Nová Baňa – Referát kultúry pripravil na 7. apríla v 
spolupráci s Centrom voľného času podujatie spojené s predajom a 
predvádzaním techník ľudovo-umeleckých výrobkov. V priestoroch 
Centra voľného času vyše tridsať párov rúk predviedlo svoju šikovnosť 
a zaplnilo stoly svojimi ľudovo-umeleckými výrobkami s tematikou Veľkej 
noci. Vajíčka spracované rôznymi technikami, korbáče, košíky, výrobky 
zo šúpolia, paličkované a vyšívané práce, vyrezávané zvieratká, krásne 
medovníčky, hrable na prvé práce v záhrade. Okrem toho bola možnosť 
vybrať si z bohatého sortimentu ručne vyrobenej bižutérie a drobných 
darčekov. Predstavili sa aj klienti 
z Denného centra a DSS Hrabiny 
s pestrou jarnou ponukou. Ľudia 
prichádzali počas celého dňa. 
Atmosféra bola veľmi príjemná. Z 
bohatej ponuky si mohol vybrať 
každý. Veríme, že sme návštevníkov 
správne naladili na blížiacu sa Veľkú 
noc.

referát kultúry

Pod sekvojou krajšie bývať sa 
dá,dá,dá........
     Obyvatelia ulice Pod sekvojou sa v sobotu 16.apríla 2011 aktívne 
zapojili do čistenia okolia svojich obytných domov. Malí, veľkí, mladší, 
starší, všetci ktorým nie je lahostajné okolie, v ktorom žijú prispeli veľkou 
mierou k tomu, aby platilo: „Čistejšie  a krajšie, rovná sa zdravšie.“ 
Najmladšou účastníčkou brigády bola štvorročná Laura Žemberyová. 
Naši ukrajinskí spoluobčania navrhli aj ďalšiu iniciatívu, ktorá skrášli 
priestor pred bytovkami- v spolupráci s TS vo svojom voľnom čase natrú 
zábradlie nad oporným múrom, každá aktivita je vítaná. Potešiteľné bolo, 
že do zbierania odpadkov a neporiadku okolo bytoviek sa zapojili aj deti, 
ktorých rodičia sa brigády nezúčastnili, niekedy sa naozaj môžeme učiť 
od našich detí!
     Ďakujem všetkým  zúčastneným a verím, že nabudúce sa pridajú aj tí, 
ktorí nás zatiaľ pozorovali 
spoza okna, či z balkóna. 
No najdôležitejšie je, aby 
všetci obyvatelia nášho 
sídliska sa správali tak, 
akoby brigáda bola 
každú sobotu, nech 
prostredie, v ktorom sa 
každý deň pohybujeme, 
je čisté a pekné, a k tomu 
každý deň prispievame 
všetci.

Katarína Štrbová

INZERCIA
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY, NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

Deň jarného upratovania v 
Písmenkovom kráľovstve

     Víla ABECEDKA so 
svojimi sestrami Zuzkou 
a Evkou mali v Špeciálnej 
základnej škole pre žiakov 
s telesným postihnutím 
v piatok 25. marca 2011 
plné ruky práce. Na tento 
deň kráľ Písmenkového 
kráľovstva vyhlásil jarné 
upratovanie ABECEDY. 
A veruže, bolo čo 
upratovať. Po zime boli 

písmenká premrznuté, rozfúkané do všetkých kútov hradu, vyhladované, 
zaprášené, zabudli sa kamarátiť. Našťastie vílam pomohli deti a spoločne 
dali do poriadku celú ABECEDU. Písmenká sa opäť skamarátili a začali 
tvoriť slabiky, slová a vety. Deti sa radovali, že sa môžu opäť správne 
dorozumievať, čítať, písať, dozvedieť sa plno nových vecí a víly sa 
radovali, že môžu tancovať a spievať. A o čom si spoločne na záver 
zaspievali – no predsa o ABECEDE.
     Zážitkové učenie, pri ktorom žiaci nižších ročníkov variantov A, B 

a niektorí žiaci variantu C Špeciálnej základnej školy pre 
žiakov s telesným postihnutím plnili rôzne úlohy zamerané 
najmä na posilnenie 
ich komunikačných a 
čitateľských zručností 
a prácu s IKT, rozvoj 
jemnej motoriky, bolo 
motiváciou pre ďalšie 
napredovanie našich 
zdravotne postihnutých 
detí.

Mgr. Anna Budinská 

Návšteva pána ministra v DSS
     Domov sociálnych služieb Hrabiny v Novej Bani 
navštívil v piatok 25.3.2011 minister práce sociálnych 
vecí a rodiny RNDr. Jozef Mihál spolu s generálnou 
riaditeľkou kancelárie Mgr. Andreou Devánovou. Zaují-
mal sa o život ľudí so zdravotným postihnutím v našom 
zariadení. Prezrel si pracovisko, v ktorom sú klienti re-
habilitovaní na základe odporúčaní rehabilitačného le-
kára. Nevynechal ani jednotlivé terapeutické dielne a 
počítačový klub. Počas rokovania s riaditeľkou domo-
va Mgr. 
Andreou 

Jančekovou a poslancom 
vyššieho územného celku 
Mgr. Jánom Havranom ho-
vorili o Zákone 448/2008 
Z.z. Našiel si čas aj na krát-
ky rozhovor s rodičmi a kli-
entmi zariadenia.

Mgr. Andrea Jančeková

Aj takto vzniká priateľstvo
     V mesiaci apríl 2011 medzi klientov DDS Hrabiny zavítali žiaci ZŠ sv. 
Alžbety v Novej Bani. Súťažilo sa vo florbale  a v bocci. Vo florbale sa viac 
darilo našim kamarátom z cirkevnej školy, ktorí ukázali pekné ukážky z 
florbalu. V druhej súťaži si zmerali sily v bocci, kde zvíťazili naši klienti.   
     Prvé športové popoludnie prebehlo v príjemnej atmosfére, kde si deti 
vymenili skúsenosti v športových súťažiach. 
     Zároveň chcem poďakovať pánovi riaditeľovi Pirháčovi zo ZŠ sv. Alž-
bety za ochotu a uskutočnenie tohto príjemného športového odpoludnia.. 
Ďalšie stretnutie sme naplánovali na mesiac máj, kde naši klienti prijali 
pozvanie medzi žiakov do ZŠ sv. Alžbety. 

Ján Beniak, výchovný pracovník 

Apríl v Dennom centre
     Aj tohto roku sme sa my z Denného centra zúčastnili Veľkonočných 
trhov „ Vitaj jar“, ktoré sa konali  7.4. v priestoroch Centra voľného času. 
Poctivo sme sa pripravili ukázať a ponúknuť na predaj návštevníkom 
trhov výsledky našej tvorivej práce. Košíky, podnosy, vypletané vajíčka 
a veľkonočné ozdoby. Aj takto sa chceme poďakovať všetkým, ktorí nás 
kúpou našich výrobkov podporili v našej ďalšej činnosti.

Benefičný koncert Galanta
     Nedeľňajšie popoludnie – dňa 10.4.2011 strávili naši klienti radostne a 
veselo, pretože sa zúčastnili benefičného koncertu v Galante, na pozvanie 
pána Štefánika a DSS Galanta. Už pred cestou boli všetci napätí a plní 
očakávania z vystúpenia kapiel, ktoré majú vystupovať. Známa skupina 
IMT SMILE krstila svoje CD-čko a celým programom sprevádzal Jožo 
Pročko - známy moderátor a zabávač. Na scéne sa objavil Robo Mikla a 
skupina Tublatanka. Od začiatku panovala dobrá nálada, tanec, spev. Deti 
sa nevedeli rozlúčiť, ešte fotenie a nová kontakty. Ešte aj cestou domov 
doznievali zážitky z neopakovateľnej diskoatmosféry koncertu. Niektoré 
deti v autobuse 
pripomínali dobrých 
škriatkov z rozprávok, 
pretože sa nechali 
namaľovať farbami 
na telo. Všetkým, 
ktorí pripravili deťom 
n e z a b u d n u t e ľ n é 
spomienky, veľká 
vďaka.

Jana Eibenová, 
vychovávateľka

Veľká noc v Praktickej škole a Odbornom uči-
lišti pre žiakov s telesným po-

stihnutím
     O radosť zo sviatkov Veľkej noci sa 
už tradične s návštevníkmi Praktickej 
školy a Odborného učilišťa pre žiakov 
s telesným postihnutím v Novej Bani 
podelili zdravotne znevýhodnení 
žiaci na predajnej výstavke svojich 
veľkonočných výrobkov. Viem, že bolo 
čo obdivovať. Veď pozrite sa s nami!

Mgr. Anna Budinská
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13 titulov majster Slovenska do Novej Bane
     V mestskej športovej hale v Martine sa 9. apríla konali Majstrovstvá 
Slovenska v karate. Na troch zápasiskách bojovalo o svoje tituly cca 400 
pretekárov medzi nimi aj ŠK KARATE Nová Baňa.
     V konfrontácii so svojimi rovesníkmi Novobančania dokázali, že patria k 
popredným klubom SFKaBU. Celkovo získali 14 zlatých, 12 strieborných 
a 8 bronzových umiestnení. Faktom je, že pretekári z Novej Bane boli 
najpočetnejšou výpravou MS, 26 pretekárov štartovalo vo svojich 
kategóriách kata, kumite tak v individuálnych ako aj tímových.
     Najúspešnejšou členkou novobanskej výprava bola Emka Kasanová, 
ktorá štarty vo svojich kategóriách kata a kumite premenila na zlato 
a stala sa tak dvojnásobnou majsterkou Slovenska. Za zisk zlata a 
striebra treba pochváliť Bašku Vandlíkovú, Frederiku Hrnčiarovú. 
Majstrami Slovenska ďalej sú: Monika Valachovičová, Simona 
Klongová, Veronika Meleková, Ivanka Kamodyová, Richard Frölich 
a Simon Kruľák. Striebrom alebo bronzom, prípadne obomi sa môžu 
pochváliť: Andrej Maruška, Daniel Pohronský, Róbert Roth, Veronika 
Homolová, Stela Sarvašová, Jesica Vnenčáková, Eva Raffajová a 
Viktória Šályová.
    Majstrovstvá Slovenska potvrdili, že dlhodobá a systematická práca v 
kombinácii s primeranou podporou môžu prinášať vynikajúce výsledky.
     Poďakovanie patrí mestu, sponzorom, rodičom a všetkým, ktorí karate 
akoukoľvek formou podporujú.

Ján Šály

Novobančania v Srbsku 
opäť zažiarili

     Po krátkej súťažnej odmlke, ktorú novobanskí karatisti využili na inten-
zívne trénovanie sa v dňoch od 25. do 27. marca 2011 zúčastnili medzi-
národného turnaja v karate SUPER ENPI CUP v Srbsku s účasťou 1300 
pretekárov zo 108 klubov a 14 krajín Európy.
     Ani v tejto konkurencii sa rozhodne nestratili. Novobančania cestovali 
na súťaž spolu s rovesníkmi zo Zvolena. Počas 6hodinovej cesty vládla 
v autobuse dobrá atmosféra a mnohí z Novobančanov nadviazali nové 
priateľstvá. Vo výprave bolo aj niekoľko športovcov, ktorí len začínajú svo-
ju súťažnú kariéru a úlohou tých skúsenejších bolo pomôcť im, aby sa čo 
najlepšie vyrovnali s búrlivou atmosférou, psychickým tlakom a obavami 
zo súperov. Počiatočný strach však úspešne prekonali a zapojili sa do 
boja o cenné kovy.
     Medzi najúspešnejších pretekárov z celej výpravy určite a právom 
patria Simon Kruľák a Baška Vandlíková, ktorí  štarty vo svojich indivi-
duálnych a tímových kategóriách premenili vo väčšine na zlato. Simon aj 
Baška sú veľmi húževnatí a talentovaní športovci.
     Rozhodne treba pochváliť všetkých pretekárov : Emka Kasanová, 
Kristínka Hudecová, Veronika Homolová, Martina Homolová, Andrej 
Maruška, Richars Frölich, Daniel Pohronský, Maroš Kollár, Viktória 
Šályová, Monika Valachovičová, Veronika Meleková, Róbert Roth, 
Branislav Medveď, ktorí tvoria najdôležitejšie jadro klubu a rovnako tre-
ba pochváliť tých začínajúcich: Ivanka Kamodyová, Adam Letko, Lukáš 
Halabuk.
     Po všetkých súťažných kategóriách usporiadatelia vyhodnotili všetky 
medailové výsledky klubov. Nová Baňa v celkovom hodnotení obsadila 
4. miesto, čo je výborný výsledok s prihliadnutím na počet zúčastnených 
klubov.
     Športový klub karate si nesmierne váži a oceňuje prístup rodičov, ktorí 
podporujú svoje deti v tomto športe. Aj vďaka nim napredujú a dosahujú 
vynikajúce výsledky.

Ján Šály

Futbalové trávniky ožili
          Príchodom jari ožili futbalové ihriská. Toho roku príroda bola pre fut-
balistov žičlivá a nebolo treba odkladať pre nespôsobilý terén majstrovské 
futbalové zápasy, tak ako v predchádzajúcich rokoch. Počas Veľkonočnej 
nedele sa už bude hrať 20. kolo majstrovských súťaží. Jar na futbalovom 
trávniku netradičným spôsobom privítal predseda fanklubu p. Boroš, ktorý 
počas prestávky futbalového zápasu s Bánovou pobehal s roztomilými 
kozliatkami po ihrisku, čím zvýraznil príchod jari a s ňou prichádzajúce 
krásne sviatky.
27. 3. 2011 Nová Baňa – Krásno nad Kysucou 0:1, (0:0)
     Do úvodného zápasu jesennej časti majstrovských futbalových zápa-
sov domáci nastúpili v tejto zostave: Foťko, Rudzan, Mojík, Blaho, Laco, 
Budinský, Arvaj – (od 85.min.Bartoš), Minka, Vozár, Mikuška, Novák – 
(od 70. Min.Víglaský.) Do zápasu nenastúpili zranení hráči Kuba a Rybár. 
Mánik a Hudec taktiež nemohli nastúpiť, nakoľko mali zastavenú činnosť 
pre udelené žlté karty v jesennej časti. Priebeh zápasu svojim výkonom 
divákov nepotešil, čo sa dalo aj očakávať nakoľko to bol prvý súťažný zá-
pas po zimnej prestávke. Po tomto zápase v aktuálnej tabuľke III. ligy sa 
zaradilo naše družstvo na jedenáste miesto so ziskom 11 bodov.
3. 4. 2011 Veľký Krtíš – Nová Baňa 1:2, (0:0) góly: Hudec, Mánik
     Úvod zápasu patril domácim futbalistom. Postupne naši chlapci začali 
preberať iniciatívu na svoje kopačky, ale nedokázali ju vyjadriť strelením 
gólu. Družstvá  po prvom polčase odchádzali do šatní bez gólového efek-
tu. To, čo sa našim nepodarilo v prvom polčase, podarilo sa v 65.minúte, 
keď z rýchleho protiútoku vznikol vedúci gól nášho družstva. V 70. minúte 
prišla rozhodujúca chvíľa zápasu, keď rozhodca proti nám nariadil 11m  
pokutový kop. Pri ňom sa vyznamenal náš mladý nádejný brankár Peter 
Foťko, ktorý ho úspešne zneškodnil. Naša radosť netrvala dlho, lebo do-
máci v 72.minúte vyrovnali na 1:1. Našich to však nezlomilo a vďaka vytr-
valému úsiliu po akcii Hudeca a Mánika v 86. minúte Mánik strelil víťazný 
gól zápasu.
10. 4. 2011 Nová Baňa – Bánová 2:1, (1:1) góly: Novák, Bartoš
     Naši futbalisti do zápasu nastúpili v tejto zostave: Foťko, Mánik, Rud-
zan, Mojík, Blaho, Laco, Hudec, Arvaj, Minka, Vozár, Novák. Na strieda-
nie boli prípravení: Binda, Bartoš, Poliačik, Rybár. Pre zranenie nemohli 
nastúpiť dva naše útočné hroty Kuba a Mikuška, čo značne oslabilo našu 
útočnú aktivitu. Úvod zápasu našim vyšiel nad očakávanie. Už v 6. minúte 
zápasu po peknej akcii Minku, Novák dal úvodný gól zápasu. Zdalo sa, 
že zápas bude jednoznačnou záležitosťou našich futbalistov. Hostí ten-
to vývoj zápasu nezlomil. Postupne prebrali réžiu zápasu v strede poľa, 
ale ani jedno mužstvo sa strelecky neprejavovalo. V 42. minúte hostia 
Minárikom vyrovnali stav zápasu. V druhom polčase hra mala podobný 
priebeh. Hralo sa  zväčša v strede poľa. Až v 73. minúte  Bartoš definitív-
ne rozhodol o zisku troch bodov pre naše družstvo. Týmto víťazstvom v 
18. kole sa futbalisti nášho MFK posunuli  v tabuľke na ôsme miesto so 
ziskom 25 bodov.
17. 4. 2011 Kremnička – Nová Baňa  3:1, (0:0) gól: Binda
     Naši futbalisti odohrali nešťastný zápas, keď už v 9. minúte sa po ne-
šetrnom zákroku domáceho hráča  zranil Hudec. V 75. minúte po podob-
nom zákroku so zranením opustil ihrisko Mánik. Domáci do úvodu zápasu 
nastúpili s veľkou aktivitou .Boli to však naši chlapci, ktorí si vypracovali 
úvodné šance zápasu v 15. a 17. minúte zápasu. Bindovi a Minkovi sa 
však nepodarilo loptu zasunúť do siete. V 20. minúte zo strany domácich 
za nevyužité šance prišiel trest v podobe úvodného gólu, keď z pravej 
strany pekne zahrali štandardnú situáciu. Na prudko kopnutý center k 
opačnej žrdi nezareagovali naši obrancovia ani brankár a domáci hráč 
hlavou dal úvodný gól zápasu. Naši futbalisti tesne pred odchodom do 
šatní po prvom polčase  podnikli útok, z ktorého Binda strelil náš vyrov-
návajúci gól. Druhý polčas začali domáci s tlakom na našu bránku. Keď 
sa už zdalo, že tento nápor sme prekonali v prílišnej snahe sme  si strelili 
vlastný gól. Ďalšia naša snaha o vyrovnanie nebola úspešná. Práve nao-
pak, domáci v nadstavenom čase streli tretí gól.

P. Čellár

Vítenie jari v podobe fanklubu.
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V  MESIACI  MÁJ  BLAHOŽELÁME:
SPOLOČENSKÁ KRONIKA

60 rokov
Lukáš Brodziansky

Ján Kopernicky
Ľubomír Svitek
Marián Líška

Darina Tužinská
65 rokov

Filoména Katinová
Mária Tužinská
Anna Šutková
Jozef Mišura

Rudolf Kamenský
Jolana Zimanová
Mária Jančíková
Marta Danielová

70 rokov
Ábel Budinský

Jolana Katinová
Ján Ľupták
Kamil Kráľ
75 rokov

Eva Hricová
Jozefa Šuhajdová

76 rokov
Jana Budinská

Magdaléna Herková
77 rokov

Irma Jakubcová
Helena Foťková
Jolana Fekárová

Ing. Vladimír Herko
Hermína Polcová

Ján Vallo
78 rokov

Jozefína Šályová
Mária Šimegová
Viktória Mihálová

79 rokov
Pavel Getler

Mária Ďurčeková
František Sedlák

80 rokov
Jarmila Šályová

81 rokov
Helena Saibertová

83 rokov
Emília Kohútová

Terézia Pelikánová
Jozefína Budinská
Helena Veltyová

85 rokov
Jozef Prokaj

86 rokov
Ján Kratmüller

Phmr. Adela Antolíková
Bohumil Hollý

88 rokov
Jolana Lovecká
Emília Palierová

89 rokov
Jozefína Tomová

96 rokov
Anna Pavlíková

OPUSTILI  NÁS

NARODILI  SA

Karol Műller, 69 rokov
Zita Tužinská, 79 rokov

Miroslava Mihálová, 48 rokov
Etela Bakošová, 93 rokov

Anton Šály, 92 rokov

Matúš Uškrt
Laura Koniarová
Kristián Horbov

Karolína Sollárová
Simona Vicianová

Tamara Valentovičová

UPOZORNENIE PRE ČITATEĽOV
Ak si neprajete byť uverejňovaní v tejto rubrike, informujte nás o tom 

telefonicky (045/ 68 56 486), mailom (info@novabana.sk), 
prípadne osobne v redakcii Novobanských novín.

KINO  VATRA NOVÁ  BAŇA
MÁJ 2011

14.  5. 2011   SAMMYHO DOBRODRUŽSTVÁ    film  BELGICKO 
(88 min.)
21.  5. 2011   HOP                                                          film  USA  (100 min.)
28.  5. 2011   SKÚS MA ROZSMIAŤ                          film  USA  (112 min.)

Začiatok predstavenia je o 19,00 hod.

 

INZERCIA
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Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

14. - 15. mája  2011: H - DENT s.r.o., Robotnícka ul., Nová Baňa, 
tel. č.: 045/68 50 492
21. - 22. mája  2011: MUDr. Šmodrk Jaroslav, Bystrická 481, 
Žarnovica, tel. č.: 045/68 12 267
28. - 29 mája  2011: MUDr. Snopek Ľubomír, S - NOBADENT s.r.o., 
Námestie Slobody 9, Nová Baňa, tel. č.: 045/68 55 421
4. - 5. júna  2011: MUDr. Brodzianska Oľga, Hodruša Hámre 300, tel. 
č.: 045/68 44 596
11. - 12. júna  2011: MUDr. Šušková Mária, SALVUSDENT s. r. o., 
Štúrová ul., Nová Baňa, tel. č.: 045/68 56 083

Pohotovostné lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  Nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiaci máj a jún 2011

 9. 5. 2011  19. týždeň      lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa M 
                                                          tel. č.: 045/68 50 211
16. 5. 2011  20. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa S 
                                                          tel. č.: 045/68 55 231
23. 5. 2011  21. týždeň     lekáreň   VALERIANA, Žarnovica   
                                                          tel. č.: 045/68 12 120  
30. 5. 2011   22. týždeň    lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa V
                                                          tel. č.: 045/68 56 281 
6. 6. 2011   23. týždeň      lekáreň   ALTHEA, Žarnovica
                                                          tel. č.: 045/68 55 231

 Stolný tenis – výsledky

3.liga muži – fi nále
Finále sa hralo na dva víťazné 
zápasy. Prvý zápas sa hral v Novej 
Bani. Naše družstvo porazilo 
družstvo z Bánova 9:6, body: 
Lamper 3, Harmady 2, Zigo 2, 
Hlaváč 2
Odveta sa hrala v Bánove. Aj 
v odvete bolo úspešnejšie na 
družstvo a po víťazstve 9:7 si 
zaslúžene vybojovalo postup do 
druhej ligy. Bodovali Lamper a 
Harmady po 3 body, Zigo 2 body a 
Hlaváč 1 bod.
Slovenský pohár mládeže 
dorasteniek
Záverečný turnaj sa konal vo 
Valalikoch. Zvíťazila v ňom domáca 
Mária Kraželová, druhá bola Eva 
Jurková z Miňoviec a tretia Lucia 
Truksová z Malaciek. Naša Martina 
Kršiaková obsadila 13 – 16. miesto 
a defi nitívne si zabezpečila účasť 
na majstrovstvách Slovenska. 
Natália Vatrtová obsadila 35-40. 
miesto.
Slovenský pohár mládeže 
mladšieho žiactva
V kategórii chlapcov sa turnaj konal 
v Trnave. Zvíťazil Andrej Kaššay 
z Námestova, druhý bol Adam 
Brat z Pezinka a tretí Matúš Diko 
z Námestova. Martin Papánek 
obsadil 61. -82. miesto. Dievčatá 
hrali v Nitre. Tu zvíťazila Simona 
Horváthová pred Emou Labošovou, 
obidve z Valalík, tretia bola Katarína 
Belopotočanová z Brezy. Hana 
Mališová obsadila 25.-28. miesto, 
Jana Hrončeková 29.-34. miesto.
Slovenský pohár najmladšieho 
žiactva
Chlapci mali svoj záverečný turnaj 
vo Vranove nad Topľou. Zvíťazil 
Martin Budiak z Ružomberka, druhý 
bol Daniel Oráč z Vranova nad 
Topľou, tretie miesto obsadil Patrik 
Bučko z Topoľčian. Martin Papánek 
obsadil 17.-24. miesto. Dievčatá 
súťažili v Nitre. Zvíťazila Tatiana 
Kukuľková z Trnavy, druhé miesto 
obsadila Katarína Belopotočanová 
z Brezy a tretia bola domáca Natália 

Grígelová.  Hana Mališová obsadila 
8. miesto
Kontrolný turnaj kadetiek
Za účasti ôsmych najlepších 
slovenských hráčok sa konal 
v Bratislave kontrolný turnaj 
reprezentantiek Slovenska. 
Zvíťazila Lucia Ivanová z Valalík, 
druhá bola Miriama Kršiaková z 
Topoľčian 
a tretia Petronela Cerovská 
zo Zvolena. Martina Kršiaková 
obsadila 6. miesto.
TOP 12 mladších žiačok 
nitriansko- trenčianskeho 
regiónu
Turnaj sa konal vo Veľkých 
Uherciach. Zvíťazila Daniela 
Gurínová z Trenčianskeho 
Jastrabia, druhá bola Henrieta 
Paláková z Trenčína, tretia Karin 
Síkelová z Topoľčian. Viktória 
Kúšiková obsadila 6. miesto, Hana 
Mališová 9. miesto.

Jozef Antal, tréner mládeže

Športová 
kvapka
krvi

Mesto Nová Baňa 
a komisia kultúry, 
vzdelávania, mládeže 
a športu v spolupráci s 
Transfúznou stanicou 
Žiar nad Hronom budú 

organizovať odber krvi 
   

        20.júna 2011

Veríme, že podporíte 
tento projekt a svojím 
humánnym činom tak 
spolu pomôžeme zachrániť 

ľudský život. 

INZERCIA
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 EURÓPSKY IMUNIZAČNÝ TÝŽDEŇ V ROKU 2011

     V Európskych krajinách, a tým 
aj na Slovensku, sa od 23. do 
30. 4. 2011 uskutočnil už šiesty 
ročník Európskeho imunizačného 
týždňa (EIW) pod názvom 
„Spoločné riešenia spoločných 
hrozieb“. Táto téma bola zvolená 
v súvislosti s nedávnym výskytom 
osýpok vo viacerých krajinách 
Európy ako aj importom detskej 
obrny do Euroregiónu Svetovej 
zdravotníckej organizácie (WHO).
     Na Slovensku je očkovanie 
detskej populácie proti týmto 
ochoreniam povinné, ale napriek 
tomu aj v našich okresoch (Žiar 
nad Hronom, Žarnovica a Banská 
Štiavnica) máme nezaočkované 

vyskytli ako dôsledok zavlečenia zo 
zahraničia a ojedinele pochádzali z 
domácich, ešte stále existujúcich 
oblastí výskytu ochorení na osýpky.
     V súčasnosti aj napriek nulovému 
výskytu ochorení na Slovensku sa 
stále vyskytujú lokálne epidémie v 
niektorých európskych krajinách. 
Príkladom toho sú epidémie osýpok 
v 12 severovýchodných regiónoch 
Bulharska, kde v roku 2009 bolo 
zaznamenaných spolu 1 879 
ochorení. Väčšina ochorení bola v 
rómskych komunitách. Ďalej Úrady 
verejného zdravotníctva v Berlíne 
informovali o výskyte lokálnej 
epidémie osýpok v roku 2010, kedy 
bolo identifikovaných 21 prípadov 
ochorení u detí vo veku od 1 do18 
rokov. Lokálne epidémie osýpok 
boli hlásené aj z juhozápadnej 
časti Grécka a na ostrove Kréta, 
kde v roku 2010 sa vyskytlo 27 
prípadov osýpok. Všetky ochorenia 
boli zaznamenané u neočkovanej 

detičky, kde prekážkou v očkovaní 
nie je ich zdravotný stav. Tieto 
neočkované deti pochádzajú buď 
zo sociálne neprispôsobivých 
rodín, alebo z rodín, kde rodičia 
odmietajú očkovanie proti všetkým 
alebo vybraným chorobám, voči 
ktorým sa u nás povinne očkuje. 
Tým vznikajú tzv. očkovacie 
diery, čo môže viesť k vzplanutiu 
prenosných ochorení, ktoré sa u 
nás už desaťročia nevyskytovali. 
Tak napríklad pred zavedením 
očkovania proti osýpkam 
každoročne ochoreli a zomreli vo 
svete milióny detí. Na Slovensku 
pred zavedením povinného 
očkovania v roku 1969 bola 1% 
úmrtnosť na toto ochorenie, pričom 
4/5 zomierali na zápal pľúc a 1/5 
na zápal mozgu.  Po zavedení 
povinného očkovania boli ešte v 
90-tych rokoch minulého storočia 
na Slovensku zaznamenané 
menšie epidémie osýpok, ktoré sa 

populácie.
 • Ak sa ochorenia, voči ktorým je 
možné chrániť sa očkovaním, šíria 
a prekračujú hranice, to vedie k 
spoločným hrozbám, a preto je 
nevyhnutná vzájomná spolupráca 
medzi krajinami – zdieľanie 
vedomostí a skúseností s týmito 
ochoreniami.
 • Je nevyhnutné, aby posledné 
ohniská takýchto ochorení boli v 
danom regióne prísne sledované 
a pod kontrolou.

 • Spolupráca a spoločné úsilie pre 
dosiahnutie cieľa do roku 2015, 
ktorým je eliminácia osýpok v 
Euroregióne a zachovanie stavu 
bez výskytu detskej obrny, ako aj 
udržanie všetky ochorenia pod 
kontrolou, voči ktorým je možné 
chrániť sa očkovaním.
RÚVZ Žiar nad Hronom, MUDr. 

Eva Striežová

Krása nevídaná v materskej škole
  Zaujímavosťou našej záhrady  
Materskej školy na ulici Kalvárs-
kej je vysadený „náučný chodník“ 
z rôznych drevín, kde  deti môžu 
spoznávať okrasné, ihličnaté, list-
naté stromy a kríky. Vedieme ich  k 
poznávaniu  stromov, k  ochrane a 
starostlivosti o živú prírodu.
      Najväčšou pýchou je „náš strom“ 
–Ľaliovník tulipánokvetý, ktorý sto-
jí na konci záhrady a majestátne 
so  svojím vzrastom a prekrásnou 
korunou  v letnom období  stráži, 
chráni všetky deti a robí radosť 
každému pri pohľade naň najmä v 
rozkvete. Už  150 rokov jeho veku 
rastie pred očami mnohých detí a 
prežil niekoľko generácií. Keby ve-
del rozprávať, určite by vypovedal 
množstvo príbehov a spomienok 
z čias, keď okolo neho pobehovali 
deti ,hrávali sa pod jeho korunou a 
schovávali za kmeňom stromu.
   Chránený prírodný výtvor  Ľali-
ovník  tulipánokvetý (LIRIODEN-
DROM TULIPILERA) je vývojovo 
starým stromom patriacim do čeľa-

de magnoliovitých(MAGNOLIA-
CEA). Pochádza zo Severnej Ame-
riky, kde rastie na bohatých, kyp-
rých a vlhkých pôdach, údoliach 
riek a potokov. Poskytuje cenné 
„tulipánové“ drevo, ktoré je z mla-
dých stromov biele, zo starších žlté 
a z veľmi starých modré. Prvé ľa-
liovníky boli vysadené v Anglicku  
roku 1663.

   Náš ľaliovník pravdepodobne za-
sadila p. Ela Kopernická, učiteľka 
matematiky na novobanskej mešti-
anskej škole a dcéra kapitána no-
vobanských hajdúchov Jozefa Ko-
pernického.
     V Európe je obľúbeným 
okrasným parkovým stromom. 

Fénixáci jazdili na koňoch
     Územná správna rada DO Fénix v Novej 
Bani pripravila pre svojich členov na sobotu 16. 
apríla zaujímavé podujatie. Z centra Žarnovice 
sa vybrali na „Ranč Marika“ a  cestou vedúca 
podujatia Mgr. H. Orgonášová účastníkom 
priblížila čosi z histórie mesta a okolia. Na 
ranči ich už čakali koníky a jazda pod dozorom 
inštruktorov. Okrem jazdenia si deti prezreli aj 
ďalších „obyvateľov“ ranča –lamu, daniele, 
pštrosie „dámy“, poníky a somárika. Využili aj 
trampolínu, hojdačky a ďalšie „čudá“ na hranie. 
Po občerstvení sa štiridsaťpäť účastníkov 
autobusom presunulo do Banskej Štiavnice, 
kde sa v krytom bazéne mohli dosýta vyšantiť.

Vedenie ÚSpR FÉNIX

Je svetlomilný, má 
charakteristické lýrovité 
listy a zvončekovité 
zelenožlté kvety s 
oranžovými pásikmi na 
spodku lupienkov, ktoré 
pripomínajú tulipán, 
od čoho bol odvodený 
názov. Kvitne po olistení 
koncom júna. Ľaliovník 
v Novej Bani bol 
vyhlásený za chránený 
prírodný výtvor v roku 
1975.Obvod kmeňa 
dosahuje vo výške 
1,3m nad zemou 
207cm,výška stromu 
je 18m,priemer koruny 
11m,odhadovaný vek je 
150 rokov.
     Nech “náš  ľaliovník“ 
v materskej škole robí 
radosť ,poteší srdieč-
ka, dáva silu a energiu ešte mno-
hým generáciám pri pohľade na 
jeho krásu.
   Pre zaujímavosť uvádzam, že 

tento strom som prihlásila do sú-
ťaže STROM ROKA 2011. Budete 
mu môcť posielať svoje hlasy. Viac 
na www.ekopolis.sk

Mgr. Alica Bindová
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Adam Klonga v doraste HKM 
Zvolen bronzový

     Prvú a veľmi úspešnú hokejovú sezónu v extraligovom družstve do-
rastu HKM Zvolen má za sebou nádejný hokejový talent z Brehov, Adam 
Klonga. Po dlhých mesiacoch tvrdej driny sa teší so spoluhráčmi z bron-
zovej medaily
     Na poste stredného útočníka - center, hrá striedavo v druhej a tre-
tej päťke ako jeden z najmladších v dorasteneckom družstve. Dal celko-
vo šesť gólov a zaznamenal päť asistencií, čo je na prvýkrát v extralige 
pekný úspech. Určite si zapamätá najmä svoj prvý gól v extralige dorastu,  
keď hrali proti Martinu a prispel k víťazstvu 3:1, a gól, ktorým otváral skó-
re v prvom zápase štvrťfinále play off s Dubnicou, ktorý skončil 4:0, ako aj 
tie ďalšie, ktorými pomohol svojmu tímu k výhre.
     Ako hodnotí získaný úspech Adam? „Bola to náročná sezóna, ale me-
dailový záver stál za tú drinu. Do posledného zápasu s HC Slovan Brati-
slava sme vložili všetky sily. Po domácom víťazstve (3:2) sme rovnakým 
výsledkom porazili dorastencov HC Slovan aj na ich ľade. Keď si uvedo-
mím, že na začiatku sezóny sme nastupovali do súťaže s tým, že sa ide-
me zachrániť, tak tretie miesto a bronz je naozaj obrovský úspech. Mali 
sme dobrých trénerov, hlavného trénera Petra Hričinu a jeho asistenta 
Eduarda Giblaka. Dokázali z nás vyťažiť maximum, vedeli nás motivovať 
a doviedli nás až k medailám. So spoluhráčmi sme pod ich vedením vy-
tvorili dobrý kolektív a spoločne sme bojovali až do skvelého záveru. Vy-
chutnávam si medailu spoločne s rodičmi, ktorým som veľmi vďačný za 
podporu môjho koníčka.“
     Adam v súčasnosti študuje v gymnáziu vo Zvolene, popri športe zvlá-
da veľmi dobre aj školské povinnosti. Nie je to jednoduché, pretože okrem 
pondelka je každý deň na ľade, v utorok a vo štvrtok dokonca aj dvakrát, 
cez víkendy cestuje na zápasy po celom Slovensku. Jeho úspech však 
potvrdzuje, že sa oplatí na sebe pracovať, a že aj z malého klubu sa dá 
vypracovať až do extraligy. Samozrejme, treba spomenúť tých, ktorí stáli 
pri Adamových hokejových začiatkoch a prvých krokoch na ľade, keď bol 
ešte hráčom HC Nová Baňa. Boli to tréneri Vladimír Vozár a Juraj Štrba. 
Pod ich vedením Adam odohral za novobanské družstvo nejeden súťaž-
ný zápas a svojimi výkonmi vždy patril ku kľúčovým hráčom. Ako kmeňo-
vý hráč HC Nová Baňa  hosťoval v Leviciach, kde chodil aj do základnej 
školy, ôsmy ročník ZŠ už absolvoval vo Zvolene na hosťovaní. V doraste 
sa stal kmeňovým hráčom HKM Zvolen.
     Extraligová medaila v rukách mladého Brežana je určite úspech aj z 
pohľadu obce, pretože sa tu zrejme ešte nestalo, aby sa niekomu poda-
rilo získať v rámci celoštátnej súťaže medailu v hokejovej súťaži. Adamo-
vi k tomuto úspechu blahoželáme a veríme, že sa mu v tíme HKM Zvolen 
bude výborne dariť i naďalej.

–vap-

 

     Už druhý ročník zimného seriálu Pitbike cupu sa odohrával na trati v 
obci Cabaj Čápor pri Nitre. Preteky sa konali za každého počasia od za-
čiatku januára do 13. marca, kedy sa konal posledný pretek s vyhodnote-
ním seriálu.V najobsadenejšej triede MX1, kde štartujú jazdci nad 16 ro-
kov s motocyklami kubatúry do 160ccm jazdil aj 
Adam Šipikal s tímu Sveta motocyklov. Na moto-
cykli značky Nitro pitbikes 160 zakaždým stál na 
stupni víťazov, a tak sa stal celkovým víťazom se-
riálu Pitbike cup 2011. Počas sezóny by sa Adam
mal ukázať v seriáli majstrovstiev Maďarska a Čes-
kej republiky v kategórii pitbike ako i v jeho hlavnej 
kategórii Countrycross v rámci Majstrovstiev Slo-
venska v triede E3, kde bude reprezentovať Novú 
Baňu. Všetko ale záleží od sponzorov a tréningo-
vých možností v našom meste, ktorých je čoraz 
menej.

Strelecká cena Žarnovice
     Pod týmto názvom sa v nedeľu 3. apríla, na strelnici Jamina v Rud-
ne nad Hronom, konala úvodná súťaž v našom regióne v tomto roku na 
otvorenej strelnici. Jej organizátorom boli ZO SZTŠ a ŠSK Žarnovica. 
Strieľalo sa 40 rán z malokalibrovej pištole, bez rozdielu kategórií. Odpre-
zentovalo sa spolu 21 strelcov z celého nášho regiónu, čo je v porovnaní 
s predchádzajúcimi dvoma ročníkmi takmer dvojnásobok. Z nich bolo se-
dem z Novej Bane, ktorí reprezentovali ŠSK Nová Baňa, ZO SZTŠ Kveta 
Nová Baňa a ZO SZTŠ Rudno nad Hronom.
     Víťazstvo si aj tentoraz vystrieľal Dušan Bublák z Handlovej, člen ZO 
SZTŠ Slovalco Žiar nad Hronom, ktorý nastrieľal 372 kruhov. Druhý bol 
Jozef Svetík z Novej Bane, člen ZO SZTŠ a ŠSK Rudno nad Hronom, s 
355 kruhmi. Príjemným prekvapením bolo 3. miesto Stanislava Valacha z 
Lutily. Ten nastrieľal 351 kruhov a zdá sa, že po niekoľkoročnej neúčas-
ti na súťažiach, by opäť mohol byť 
jedným z najúspešnejších strel-
cov regiónu. Túto trojicu usporia-
dali odmenili športovými pohármi. 
Pred odovzdaním ocenení víťaz 
vylosoval zo všetkých prítomných 
súťažiacich Viliama Kollára zo Ži-
aru nad Hronom, ktorý získal dve 
permanentky na všetky štyri po-
dujatia na plochej dráhe, ktoré 
bude doma v tomto roku organizo-
vať novovzniknutý Speedway club 
Žarnovica. Túto cenu tak zhodou 
okolností získal jej najstarší účast-
ník, ktorý v tomto roku bude mať 
67 rokov.
                         Ing. Jozef Piecka

Adam Klonga sa po víťazstve nad HC Bratislava tešil z bronzovej 
medaily spoločne rodičmi.

Najúspešnejšia trojica (zľava) J. 
Svetík, D. Bublák a S. Valach


